

# GAZETA W. MIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



**PRZEDPŁATA:**

czwiesięcennie dla miasta Poznania 1 Tal.  
20 Sgr. na całe Prussy 2 Tal.

**INSERATY:**

1 Sgr. 3 Fen. od wiersza na 1/2 szerokości  
przyjmują się tylko w Ekspedycyi.

Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

**Telegraficzne wiadomości Gaz. W. Ks. Pozn.**

London, 7. Lipca w nocy. — Na posiedzeniu dzisiejszem izby wyższej odpowiedział Russel na interpellacyę Broughama: żąda, że Rosya dotąd Włoch nieuznała, ale układają się, aby to uznać pod pewnymi warunkami. Równie Prusy są gotowe uznać Włochy, jeżeli też zobowiążą się utrzymać pokój z Austryją.

Turyn, 8 Lipca. — Wedle telegramu z Neapolu z dnia wczorajszego, upowszechniła się tam pogłoska, że Chiavone z dwoma swymi towarzyszami w walce rozpaczliwej przeciw Francuzom poległ w górach Picco.

Paryż, 8. Lipca po południu. — Zaręczają, że wczoraj nadeszła tu urzędowa depesza, która donosi o uznaniu Włoch przez Rosyę.

Berlin, 9. Lipca. — Najj. Pan raczył nadać dyrektorowi sądu powiatowego, tajnemu radzcy sprawiedliwości Winterowi w Bielefeldzie order orła czerwonego 2 klasy z dębem liściem, a zamianować asesora sądowego Brauta w Berlinie prokuratorem we Wrześni.

Berlin, 8. Lipca. — Kołomska gazeta pisze: Sejm przeciąga się, a tyle przedmiotów nagromadziło się, że wystarczyłyby na zajęcia aż do przyszłego sejm. Teraz ma się sejm przeciągnąć aż do końca Sierpnia. Sejm powinien bardzo oszczędnie z czasem się obchodzić i nie wdawać się w drobiazgi, bo właściwym zadaniem jest tegorocznej sesji położyć granice nadzwyczajnym wydatkom wojskowym. Położenie kraju poznano z poufnego pisma ministra skarbu z d. 21. Marca r. b., każdy wie jak oceniać pomyślność finansów, jaką skreślił rząd sejmowi. Każdy wie, na jak małe oszczędności przystaje minister wojny, gdy tymczasem minister skarbu uznał za konieczną oszczędność. Nie wzięto prócz tego w obrachunek wielkich wydatków na flotę, fortece, na wyższe pensye dla urzędników i żołd dla żołnierzy, na budowę wielkie zawieszono w latach ostatnich. Jeżeli kwestya zdolności podatowania, którą pewne koła pominęły z taką łatwością potrzebuje objaśnienia, to ją znajdziemy w zapytaniu starego Harkorta: z kąd to pochodzi, że wszystkie podatki, którym przeznaczenie od rządu zawisło, tak się podniosły, a niestety podatki od zynności się zmniejszyły?

**Królestwo Polskie.**

Warszawa, 2. Lipca rano. — Od kilku dni była wiadomość o rozstrzelaniu oficerów rosyjskich w Modlinie. Podałem ją, lecz wówczas niemożem sprawdzić szczegółowo. Dzisiaj rzecz jest zupełnie sprawdzona, oficerowie rozstrzelani zostali dnia 28. Czerwca. Wyrok śmierci podpisany był przez Lüdersa, który odwoływał się był do cesarza podobno, przedstawiając do zatwierdzenia lub ułaskawienia, a cesarz miał odrzec, że Lüders jako główny dowodzący w stanie wojennym ma prawo ostatecznie zatwierdzić lub zmienić go. W Warszawie rząd wojskom nie dowierzał, mówiono, że żołnierze nie zechcą strzelać, że nastąpi awantura jawnie okazanego nieposłuszeństwa, i dla tego to tych oficerów bardzo szlachetnego charakteru i którzy krwią swoją zmyli z munduru rosyjskiego hańbę zeszlórocznej walki z bezbronnym ludem, przewieźli do Modlina, gdzie przez wybranych żołnierzy wyrok wykonano. Na smutne wały modlińskie wyprowadzono dwóch oficerów: Arnholda, Sliwickiego i jednego podoficera Franciszka Rostkowskiego. Pierwszy był Szwed z Finlandyi, drugi Rosyanin, trzeci Polak; wszyscy zaś trzej byli ludzie znacznej duszy, wielkiej odwagi. Nie było księży, a więc nie dano im przed zgonem pociechy religijnej. Arnhold zażądał pozwolenia zrobienia testamentu. Pozwolono — miał do rozporządzenia 5000 rsr., część przeznaczyl na spłacenie swoich długów i Sliwickiego, część zapisał na bibliotekę pułkową, resztę na dobroczynne cele i wsparcia. Dalej żądali, ażeby im oczów nie zawieszano; żądanie to nie było uwzględnione, oczy związane i strzały padły. Dwaj od razu zabici zostali, trzeci był tylko w ramię raniony, dobiegł więc do niego na taki przypadek przygotowany żołnierz i pistolet do serca przyłożywszy, odebrał mu życie. Tak zginęli ci zaci ludzkie. Oburzenie w armii silne, oburzenie które wcale dobrze umysłów nie przygotowało na przyjęcie w. księcia. Sledztwo nie udowodniło im winy, kwalifikującej ich na śmierć. Udowodniono im tylko

»szerzenie niechęci przeciwko rządowi« i rzecz tę podciągnięto pod zbrodnie stanu i artykuły kodeksu na śmierć skazujące. Okoliczność ta nadaje ich śmierci charakter niewinnej ofiary i zemsty ze strony wstecznej partyi. Tak pojmują ich śmierć wojskowi. Śmierć ich więcej szkody niż pożytku rządowi przyniesie. Rozkaz do armii donoszący o rozstrzelaniu, podpisany przez generała Merchelewicza<sup>1)</sup>, z powodu słabości Lüdersa, ogłasza prócz tego wyroki, za polityczną jakoby agitacyę wydane, na trzech innych wojskowych, mianowicie: na oficera Stanisława Abramowicza na lat trzy do kopalni syberyjskich; na oficera Kaplińskiego wypędzenie ze służby i oddanie pod dozór policyjny i na żołnierza Szczura, skazujący go na 600 kijów.

Wyroki na cywilnych także są wydawane przez różne komisye śledcze i sądy wojenne, lecz nie ogłaszane i w cichości spełniane. W tych dniach wywieziono na wygnanie cztery osoby, a aresztowania mianowicie po ulicach nie ustają. Aresztowano także i w domach z powodu fałszywej denuncyacji kilku indywiduów, słyszeliśmy o aresztowaniu Józefa Leja, Konowicza i innych.

W. książę Konstanty miał przybyć dopiero po rozwiązaniu żony; potem doniesiono, że przyjedzie na kilka dni i powróci na jakiś czas do Petersburga; w końcu sam zawiadomił, iż z całą rodziną swoją przyjedzie zaraz i jest już w drodze, a dzisiaj o godzinie 4. po południu stanie w Warszawie. Generałowie i prezydent miasta p. Wojda urządzają mu uroczyste przyjęcie na dworcu kolei żelaznej. Przybierają ten gmach i robią bramę tryumfalną. W. książę zamieszka w pałacu łażenkowskim. Czy za jego przybyciem zniesiony zostanie stan oblężenia? niewiadomo, zdaje się jednak, że trwać będzie dalej; przynajmniej żadnych nie widać do zniesienia przygotowań, i wszystkie przedświadczenia rozporządzenia trwają. Lüders jest słabym, ale podobno rzeczywiście rana nie jest niebezpieczną, chociaż kula wybiła mu ząb i język uszkodziła. Z namiestnictwa swojego schodzi jen. Lüders ze smutnem wspomnieniem.

Dziennik urzędowy donosił o różnych nominacyach. Między innemi znany autor pan Józef Korzeniowski został rzeczywistym radcą stanu i naczelnikiem wydziału oświecenia w komisyi wyznań i oświecenia. Natomiast orderami obdarzeni zostali generałowie Chrulew (znieawidzony tak przez kraj jak i przez armię), Jermołów i p. Pawliszczew za zasługi, których ciężar czuje cały kraj i długo jeszcze czuć będzie. Jen. Kryżanowskiej naczelnik sztabu głównego wrócił z Petersburga w bardzo dobrym humorze i długo a cicho rozmawiał wesoło z oberpolicmajstrem Piłsudzkim, który zajęty jest wyszukiwaniem sprawcy zamachu na Lüdersa i już różnych osób dla pokazania swojej gorliwości dosyć naaresztował, a każdego którego złapie oskarża o zamach. Jen. Rożnow znany z okrucieństw w Płocu, ciągle bawi w Warszawie, z jego pobytu jak i z urzędowania generała Kryżanowskiego i Piłsudzkiego wnosić należy, że stan oblężenia nie będzie zniesionym.

Dnia 29. Czerwca poprowadzono na wygnanie do Omska Jana Górskiego; do Orenburga Konstantego Korzeniowskiego, Eugeniusza Kurkowskiego z Radomia i Ignacego Eichmüllera, ostatni nie za pieśń, tylko za melodyą »Boże coś Polskę« skazany.

(Spóźnione). Położenie Warszawy w ciągu tygodnia wcale niezmieniło się. Jest ono takim, jakim go przedstawili moi poprzednicy, dawniejsi korespondenci. Margr. Wielopolski bywa na posiedzeniach komisji oświecenia i komisji spraw wewnętrznych i gorliwie zajmuje się reorganizowaniem tych władz. Co się tyczy ustawy o wychowaniu, obowiązywać ma od 1. Sierpnia. Uniwersytet czyli szkoła główna ma być otwarta 1. Października, ale wątpią, aby ją do owego czasu uorganizowano. Zresztą ciągła jest nieufność i niedowierzanie tym reformom. Tyle razy zawiedziona ufność, nie łatwą jest do pozyskania. Głęboka niewiara w dobre zamiary rządu, — wywołana czynnościami i do dziś dnia trwającym postępowaniem zarządu policyjno wojskowego, uciskiem i przesładowaniami, jakich ciągle się dopuszcza — wywiera dezorganizujący wpływ. Będzie to trwać dopóty, dopóki niezmieni się system rządzenia i rzeczywiste reformy, które określone były tyle razy przez was, niestaną się faktem. Nieufność jest tem większa, że policya po dawnemu prze-

<sup>1)</sup> Ztąd mylnie donoszą niektórzy korespondenci do dzienników pruskich, iż wyrok śmierci podpisał generał Merchelewicz; podpisał go generał Lüders, a rozkaz do armii donoszący już o zatwierdzonym wyroku, podpisał jen. Merchelewicz zastępujący tymczasowo głównodowodzącego armią po zranieniu jen. Lüdersa. (P. R. Cz.)

śląduje, aresztuje i burzy ludność. Za latarki aresztują przed 11. godziną i rewidują aż do koszuli po cyrkulach; ratusz co noc jest przepelniony więźniami. Policjant po dawnemu jest panem wolności i majątku każdego. Komisja Jermołowa postępuje z większą jeszcze niż za czasów Rożnowa surowością. Nie pozwalają widzieć się krewnym z więźniami, nie pozwalają służyć doli więzionych. Aresztowania nowe ciągle są zarządzane, szczególnie pomiędzy rzemieślnikami. Owszem, są one gęstsze niż poprzednio, może dla tego, żeby utwierdzić naród w nieufności w owe zmiany, zapowiedziane przez margr. Wielopolskiego i takim sposobem ułatwić powrót do władzy generałom i innym dawnej rutyny ludziom. Słyszeliśmy o aresztowaniu przedsiębiorcy Wołowskiego, Karola Majewskiego akademika, urzędnika Puca i wielu czeladników i majstrów, których nazwiska będą się starał pozbiierać. Wywieziono także pewną liczbę na wygnanie, a pomiędzy nimi do Syberyi Henryka Filipowicza, wiele miesięcy bez żadnej przyczyny więzionego. Komitet proskrypcyjny, pomimo awansowania Szwecy na senatora i wyjazdu Kozackowskiego do Niemiec, istnieje, powiadają że zasiada w nim Rożnow. Patrole takie jak i dawniej chodzą po Warszawie, ścieśnienie na rogatkach, ciągle przesładowanie niezmiennione, pomimo zupełnej spokojności w mieście i w kraju — a rezultatem tego, coraz bardziej nurtujące nieukontentowanie.

Z Petersburga odbieramy wiadomości o szerzącej się tam anarchii. Szkoły wszystkie są pozamykane, rząd wszystkiego się lęka, widząc że traci wszelką podstawę. Szkoły wojskowe także pozamykane, a w armii, szczególnie w gwardyi, wiele aresztowań. Pośród aresztowanymi jest fligel adjutant cesarski, pułkownik gwardyi Rostowców; brat jego pułkownik sztabu i także adjutant cesarski nie został aresztowany, bo jest w Anglii, lecz go zdegradowano. Są to synowie wszechwładnego za cesarza Mikołaja generała-adjutanta Rostowcowa, który był zdradził związkowych w 1825 roku. Kapitan Owruzew, na którego wyrok za polityczne przestępstwo ogłoszono, jest synem byłego generała-gubernatora. Ludność petersburska w obawie nowych pożarów, siedzi obok rzeczy zapakowanych i przygotowanych do wyniesienia.

Warszawa, 3. Lipca. — Wczoraj o godzinie 5 wieczorem przybył do Warszawy w książę Konstanty nowy namiestnik Królestwa. Na dworcu kolei na Pradze, czekali na w. księcia generałowie, dygnitarze i tłum zebranych przez policją ludzi, którzy okrzykiem powitali w. księcia. Tłum ten posuwał się za powozem w. księcia i spotykał się z innymi gromadami także postawionymi do witania, tak więc cała droga aż za most miała pozór dobrego przyjęcia. Lecz ludzie w owych gromadach wydających okrzyki, zdradzali swój charakter, jak np. milicyanci po cywilnemu przebrani, którzy wychodząc z Piwnej ulicy, przez zapomnienie maszerowali parami idąc na owacy. Milicyantów przebranych było 240, po 20 z każdego cyrkulu, służba z zamku jasno ubrana, posłana była z kwiatami przed pałac. Najwidoczniejszemi jednak byli żydzi w łapserdakach, stósunkowo jednak do całej ludności żydowskiej w Warszawie, nie wielka ich była liczba, których sprowadziła wieść przez policję pomiędzy nich rzucona, że w. książę wszystkie prośby jakie mu w tem dniu podadzą, załatwi po myśli proszących; cisnęli się więc do powozu, rzucali prośby i okrzykami witali. W. książę ubrany był w mundur ułański, w. księżna w kapeluszu garybaldowskim, za które niedawno na ulicy u nas aresztowano. W. księżna wdzięcznie witała publiczność, jej małżonek był zimny. Zresztą nic ważnego nie zaszło, i niczem szczególnem przyjazd w. księcia nie był odznaczony. Wieczorem Warszawa była ciemną, iluminacji nie było.

Wczoraj i dzisiaj patrole powiększone, gęściej jak zwykle kursują po mieście; prócz pieszych i kozackie pokazują się na ulicach. Milicyanci byli i są gęsto rozstawieni na drodze od zamku do Belwederu. Znany Wiszniewski wprawny do łapania publiczności, pomiędzy nimi. Wczoraj jeszcze w. książę w powozie z generałem Kryżanowskiej pojechał odwiedzić chorego Lüdersa.

Dzisiaj (3. t. m.) przyjmował w. książę od 9. do 11. w Łazienkach wszystkie władze Królestwa i radę miejską oraz wojskowych. W około pałacu było mnóstwo wojskowych. Przyjęcie było poważne i zimne z jednej i z drugiej strony. Do rady stanu przemówił w. książę kilka słów o uspokojeniu kraju, czyniąc od tego uspokojenia zależnem wprowadzenie ogłoszonych reform. Zresztą nic ważnego nie mówił, robił tylko dość obojętne zapytania różnym osobom. W cerkwi na nabożeństwie było mało ludzi. Zadnem słowem, ani też żadnym czynem nie dał wskazówki co do planów swego postępowania i przyszłego systemu rządzenia Kongresówką. Stan obleżenia trwa w całej pełni i nic się przez przyjazd nie zmieniło, przynajmniej dotychczas.

W. ks. ma podobno mieć szczególnie zwrócone oko na usunięcie głęboko zakorzenionej dezorganizacji w wojsku. — Ludność na dawnym stanowisku trwa w największym spokoju. Cisza i załoba bez zmiany. Położenie rządu stać się może jeszcze trudniejszym, jeżeli nie wejdzie śmiało na drogę rzeczywistej reformy we wszystkich prowincjach. Z nowia innych nie wiele mamy do zakomunikowania. Kozackowski za należenie do komitetu zarządzającego wodociągi, w którym nic nie robił, a za to nierobienie brał z funduszy miejskich 8000 złp. otrzymał wynagrodzenie od cesarza, tabakierę brylantową. Z Syberyi uwolniono Serafina Morawskiego. W wilią przyjazdu w. księcia prócz wspomnianych już w przeszłym liście osób, aresztowano jeszcze kilkanaście innych. Wczoraj też z prowincyi widzieliśmy wiezionych do cytadeli więźniów.

Godzina 11 w wieczór. W tej chwili dowiadujemy się, że w. książę Konstanty wychodząc z teatru po pierwszym akcie, wyjściem dla niego przeznaczonem na ulicę Wierzbową, został strzałem z pistoletu bardzo lekko ranny w rękę. Sprawcę złapano. Jak się zdaje, jest to zdradziecka sprawa partyi wstecznej. Sprawca ten zdawna był jej znany. Szczegóły później doniosę. Wojsko wystąpiło na place. Miasto spokojne. Jeżeli sąd kryminalny cywilny badać będzie, to sprawa się wyjaśni. Cz.

Warszawa, 5. Lipca. — Dziennik Powszechny pisze: Odbite w dniu dzisiejszym posiedzenie ogólnego zebrania rady stanu, naczelnik rządu cywilnego, wiceprezes tejże margr. Wielopolski zagaił przemową następującą:

»Panowie!

Posiedzenie nasze zamierzył otworzyć w książę, dostojny nasz namiestnik: po ciosie poniesionym, lubo zdrowie Jego cesarskiej wysokości nie wzbudza żadnej obawy, wszakże największa spokojność jest mu zalecona.

Z woli Jego mam Go wśród Was wyręczyć.

Ukochany przez cesarza książę, dla nas jako zakład postępu i przyszłości naszej moimi także prośbami wyjednany, przybył wśród nas z ufnością szlachetną wraz z dostojną, życzliwie dla nas usposobioną małżonką Swoją i drobną dziatwą.

Nie zawiódł się na sercu i zacności ludu, któremu Siebie i szczęście Swoje rodzinne powierzył. Dowiodły tego dni pamiętne, dzień bezbronny Jego wjazdu, i dzień w którym Warszawa przyjmowała Go u otarów swych świątyn z otuchą i dziękczynieniem.

Po tych dniach pogodnych, noc z jaskini ukrytej zionęła nowy zamach i zgrozą kraj ogarnęła.

Dostojny książę nietknięty nim na duszy i niezachwiany, oznajmił nam, słyszeliście to wszyscy, że w zbrodniach popełnionych nie przypisuje żadnego udziału winy narodowi polskiemu, że na dawnej jego szlachetności polega, nad dobrem jego wspólnie z nami pracować pragnie.

Spodziewać się możemy, że ta sama Opatrzność, która nam księcia ocaliła, dozwoli wydobyc na jaw przewrotne knowania, że sprawiedliwość ich doścignie; że nadal moc prawdy obłąkanych oświeci, moc sumienia zapamiętałych skruszy i rozbroi, że nasz związek społeczny ocalony będzie.

Ciosy mordercze, jeśliby jeszcze paść miały, pragnę aby raczej przeciwko moim pierśm się obróciły, niżeli żebym przeżył na tej ziemi cnoty ojców naszych i cześć imienia polskiego.

Wielki książę w przesileniu swej do nas, zachęcał nas wczoraj, abyśmy korzystając z przesilenia, każdy w swoim zakresie działali ku przewyciężeniu złego, ku poparciu porządku i prawa.

Nowe zaufanie cesarza i króla dla rady stanu, powołuje trzech naszych kolegów na ważne posady gubernatorów cywilnych. Tym sposobem na przełożenie dostojnego naszego namiestnika w gronie Waszem zaczerpnięty został początek zmian niektórych w administracji prowincjonalnej, mających poprzedzić otwarcie rad powiatowych i utworzenie delegacji czynszowych na niezachwianej podstawie jedności działania pomiędzy rządem a krajem.

Następnie z kolei porządku dziennego przystąpiono do rozbiórki projektu do prawa o rozszerzeniu dobrodziejstw kredytowych zapewnionych ukazem najwyższym z d. 22. Maja 1860 r., o pożyczkach dodatkowych Tow. kred. ziemskiego.

— Ukazem najwyższym gubernatorowie cywilni: gubernii radomskiej generałmajor hr. Oppermann i augustowskiej generałm. Fenschawe, uwolnieni zostali od tych obowiązków.

— N. Pan na przedstawienie Jego ces. wys. w. księcia namiestnika, mianować raczył stałego członka rady stanu Aleksandra Ostrowskiego, gubernatorem cywilnym gubernii radomskiej, z pozostawieniem przy godności członka rady stanu; członka rady stanu Dominika Dziewanowskiego, gubernatorem cywilnym gubernii płockiej i referendarza stanu Józefa Korytkowskiego, gubernatorem cywil. guber. augustowskiej.

### Ustawa o wychowaniu publicznem w Królestwie Polskiem.

(Dalszy ciąg.)

#### Rozdział III. Szkoły rolnicze.

Art. 190. Szkoły rolnicze w Niegłosach pod Płockiem, w Radomsku i szkoła wiejska w Burakowie nazywać się będą szkołami niższych oficyalistów wiejskich i przeznaczają się na wyłączne kształcenie się młodych ludzi do niższych posług gospodarskich. Pozostałe dwie szkoły rolnicze pod Lublinem i Radomiem, rozwiązują się.

Art. 191. Do szkół niższych oficyalistów wiejskich, oprócz uczniów pensjonarzy, którzy mają płacić po 50 rsr. za życie i ubranie, mogą być przyjmowani i uczniowie przychodni z otaczających włości. Tacy externi nie wnoszą za naukę żadnej opłaty, są jednak obowiązani łącznie z pensjonarzami do wykonywania robót w gospodarstwach szkolnych.

Art. 192. Stypendya rządowe w szkołach niższych oficyalistów wiejskich znoszą się.

Art. 193. Szkoły dla niższych oficyalistów wiejskich pozostają nadal pod zwierzchnictwem dyrektora instytutu politechnicznego i rolniczo leśnego, bliższy wszakże nadzór nad każdą z tych szkół, powierza się dwom właścicielom ziemskim, wybranym przez rady powiatowe tych powiatów, w których znajdują się szkoły, a potwierdzonym przez komisję rządową wyznań i oświecenia publicznego.

Art. 194. Wybrani właściciele ziemscy do czuwania nad pomyślnością i dobrym kierunkiem szkoły, nosić będą tytuł opiekuna i zastępcy opiekuna szkoły.

Art. 195. Na przedstawienie rad gubernialnych, a na wniosek komisji rządowej wyznań i oświecenia publicznego, rada administracyjna zatwierdzać może urządzenie nowych szkół dla niższych oficyalistów wiejskich.

Art. 196. Przy podaniu rad gubernialnych, zanesionem do komisji rządowej wyznań i oświecenia publicznego, winna być dołączoną deklaracja właściciela ziemskiego, posiadającego w swych dobrach gospodarstwo postępowe, mocą której zobowiąże się na użytek szkoły dla niższych wiejskich oficyalistów dostarczyć bezpłatnie odpowiedni obszerny lokal, opał i cztery morgi gruntu pod ogrody szkolne warzywne i owocowe. Inne wydatki, jako to: płace dwóch nauczycieli, kosza wewnętrznego

urządzenia szkoły, narzędzia ogrodnicze itp., pokryte będą z funduszy edukacyjnych.

Art. 197. W nowo zakładanych szkołach dla niższych oficyalistów wiejskich mogą być przez nauczyciela utrzymywani pensjonarze, oddawani przez rodziców lub właścicieli wiejskich za dobrowolną umową.

Art. 198. Uczniowie nowo zakładających się szkół dla niższych oficyalistów nie płacą za naukę, lecz w czasie przepisany w planie obowiązani są do robót około ogrodu szkolnego i na fólwarku właściciela. Za tę ostatnią pracę, odbywaną na wymiar, winni być wynagradzani w  $\frac{1}{2}$  lub  $\frac{3}{4}$  płacy dziennej, a to stosownie do wartości. Pieniądze zbierane przez każdego ucznia oddają się im na egzaminie rocznym.

Art. 199. Płace nauczycieli szkół dla niższych oficyalistów wiejskich, ich obowiązki, plan nauk, obowiązki opiekunów, na wniosek komisji rządowej wyznaj i oświecenia publicznego, postanowienie rady administracyjnej oznaczy.

#### Rozdział IV. Szkoła sztuk pięknych.

Art. 200. Szkoła sztuk pięknych, istniejąca w Warszawie, rozdziela się na trzy oddziały: 1) budownictwa, 2) malarstwa, 3) rzeźby i rytownictwa. W pierwszym oddziale kurs nauk będzie czteroletni, w oddziałach zaś malarstwa, rzeźby z rytownictwem, czas pobytu naznacza się nie krótszy od trzech, nie dłuższy nad lat sześć, a to stosownie do talentu i pracy ucznia.

Art. 201. W szkole sztuk pięknych, wykładane będą następujące nauki:

- 1) Architektura cywilna i wiejska z projektowaniem budowli.
- 2) Anszlagowanie i ustawy budownicze.
- 3) Kurs o rzemiosłach budowlowych.
- 4) Mechanika stósowna, obejmująca kurs o wytrzymałości materiałów i o stateczności budowli.
- 5) Wiadomości z technologii zastosowane do budownictwa.
- 6) Wiadomości z inżynierii cywilnej potrzebne dla budowniczych.
- 7) Perspektywa zastosowana do sztuk pięknych.
- 8) Anatomia artystyczna ciała ludzkiego (osteologia i miologia).
- 9) Rysunek figur ludzkich ze sztychów, z gipsów i z modeli żywych.
- 10) Rysunek architektoniczny i szkicowanie budowli z natury.
- 11) Malarstwo historyczne.
- 12) Malarstwo krajobrazowe (peizaży).
- 13) Malarstwo perspektywiczne.
- 14) Modelowanie figur ludzkich z gipsów, z modelu żywego.
- 15) Modelowanie ornamentów.
- 16) Miedziorytnictwo, sztycharstwo, drzeworytnictwo i litografia.
- 17) Pismo święte i historia powszechna wykładana obrazowo.

Art. 202. Na następujące przedmioty:

- a) Geometrię analityczną i rachunek wyższy.
- b) Geometrię opisującą.
- c) Mechanikę teoretyczną.
- d) Miernictwo i niwelację.
- e) Estetykę w jej zastosowaniu do sztuk pięknych.
- f) Starożytności i mitologię.

Uczniowie szkoły sztuk pięknych uczęszczać będą do wszystkich wydziałów szkoły głównej.

Art. 203. Do wykładu nauk w szkole sztuk pięknych przeznaczają się 9ciu profesorów, z tych 6ciu radnych, i 4ch nauczycieli.

Art. 204. Komisja rządowa według uznania swego lub naznacza sama profesorów i nauczycieli, lub ogłasza konkurs dla obsadzenia wakujującej posady.

Art. 205. W szkole sztuk pięknych kursa rozłożone będą na półroczną. Półroczne pierwsze rozpoczyna się od 1. Października i trwa do 15. Marca; drugie półroczne trwa od 15. Marca do 30. Lipca. Dni od 1. do 15. Sierpnia przeznaczają się na egzamina i wystawę prac uczniów. Połowa Sierpnia i Wrzesień przeznaczają się na czas wakacyjny.

Art. 206. Na wydziale szkoły sztuk pięknych przez pierwsze lat cztery przyjmowani będą uczniowie po egzaminie wstępnym według programu na ten cel ułożyc się mającego. Po upływie tego czasu, przedstawiający tylko świadectwo dojrzałości, na którybyż wydział przyjmowani być mogą.

Art. 207. Po wysłuchaniu przepisanych nauk i złożeniu odpowiedniego egzaminu, uczniowie sztuk pięknych otrzymywać będą świadectwa z ukończonych kursów budownictwa, malarstwa lub rzeźby.

Art. 208. Opatrzni takim świadectwem uczniowie oddziału budownictwa, po rocznej praktyce w obowiązkach konduktora przy budowach rządowych lub prywatnych, stawać mogą do egzaminów praktyczno-teoretycznych i za udowodnieniem wymaganych wiadomości otrzymują dopiero patenta na budowniczych klasy 3ej czyli konduktorów budownictwa.

Art. 209. Uczniowie oddziału malarstwa, rzeźby i rytownictwa, jeżeli we dwa lata po odbyciu kursów szkolnych przedstawia prace świadczące o ich talencie i postępie w sztuce, mogą otrzymywać patenta na stopnie artystów wyzwolonych.

Art. 210. W szkole sztuk pięknych ustanawiają się stypendya rządowe dla wysyłania zagranicę celem dalszego kształcenia takich artystów wyzwolonych dla budowniczych, którzy według opinii zgromadzenia profesorów w szkole nauczających, posiadają szczególne zdolności.

Art. 211. Obrazy i posagi przez stypendystów za granicą wykonane, a także kopie znakomitych dzieł do zrobienia im polecane, nabywane być mogą do muzeum za osobnym wynagrodzeniem, przez radę szkoły sztuk pięknych oznaczyć się mającemu.

Art. 212. Czas pobytu za granicą stypendystów rządowych zależeć będzie od prac przez nich nadsyłanych na wystawę, którą szkoła corocznie obowiązana jest urządzać.

Art. 213. W czasie pobytu sztuk pięknych uczniowie nie noszą żadnego munduru i przez ten czas wolni są od spisu i zaciągu wojskowego.

Art. 214. Przy ostatecznym egzaminie na patenta, oprócz profesorów szkoły sztuk pięknych, asystować mogą osoby wyznaczone przez radę budowniczą, lub inne przez komisję rządową wyznaj i oświecenia publicznego zaproszone.

Art. 215. Zakres przedmiotów wykładanych szkole sztuk pięknych, liczba godzin w tygodniu, forma egzaminów w oddziałach i wysokość opłaty za naukę, oznaczone będą w osobnym postanowieniu rady administracyjnej na wniosek komisji rządowej wyznaj i oświecenia publicznego.

Art. 216. Szkoła sztuk pięknych pozostaje pod zwierzchnictwem dyrektora, który jeżeli jest przez komisją rządową wyznaj i oświecenia publicznego z grona profesorów wybrany, winien poświęcać nauce przynajmniej cztery godzin tygodniowo. Dyrektor łącznie z 6 profesorami, po 2ch z każdego wydziału, wybieranymi przez wszystkie osoby nauczające w wydziale, a zatwierdzonymi przez komisję rządową, stanowią będzie radę szkoły, która zajmować się ma:

Przyjmowaniem uczniów, ich promowaniem, zasadzaniem kar, ocenianiem prac nadesłanych, kwalifikowaniem do stypendyów rządowych i czynieniem wniosków do komisji rządowej wyznaj i oświecenia publicznego, mających na celu ulepszenia, tyżące się szkoły pod względem naukowym i artystycznym.

Art. 217. Do rady szkoły mogą być przez komisję rządową wyznaj i oświecenia publicznego powoływane także osoby zakładowi obce, lecz znane w kraju z prac artystycznych lub zamiłowaniem w sztukach pięknych. Tacy członkowie rady, w kwestyach dotyczących ocenienia prac uczniów szkoły sztuk pięknych, mieć będą głos na równi z profesorami zakładu.

Art. 218. Oprócz profesorów i nauczycieli, do składu szkoły sztuk pięknych należy sekretarz szkoły, czuwający zarazem nad jej własnościami, kancelista, oraz służba niższa, jako to pedele, posługacz. Obowiązki tych wskaże osobne postanowienie rady administracyjnej, na wniosek komisji rządowej wyznaj i oświecenia publicznego.

Art. 219. Klasę w hierarchii urzędowej i płace osób należących do składu szkoły sztuk pięknych, oznacza etat przy niniejszem oznaczony.

(Dalszy ciąg nastąpi).

#### Rosya.

Petersburg, 5. Lipca. — Dzisiejszy Journal de St. Petersburg podaje pierwszą wiadomość o zamachu na w. ks. Konstantego i to w depezy, którą tenże wielki książę bezpośrednio po zamachu sam napisał o godzinie 11 $\frac{1}{4}$  w nocy do cesarza. Brzmi ona jak następuje:

O 9 $\frac{1}{2}$  god., przy opuszczeniu teatru, w chwili gdy chciałem wsiadać do pojazdu, ujrzałem kogoś zbliżającego się do mnie, który jak mi się zdawało chciał mi podać petycję, ale nagle wystrzelił do mnie z pistoletu zbliżony do mnie. Bóg mnie ocalił. Kula przeszła paletot, surdut, koszulę i drasnawszy obojczyk, dalej niewdarła się. Czuję się zupełnie zdrow i czuję tylko lekką kontuzję. Sprawcę zamachu na miejscu aresztowano.

Konstanty.

Oprócz tego zamieszcza Journal de St. Petersburg następującą depezę lekarza w. księcia Dra Bogolubowa z dnia 4. Lipca z rana o god. 4 minut 35:

»Rana w. księcia Konstantego ogranicza się na tem, że skóra na lewym obojczyku została zdrasnięta. Rana ma mały tylko rozmiar i kość nie jest złamana. Febra jest lekka.«

— Hr. Lüders przepędził ostatni dzień spokojnie, bóleści rannej szczęki zmniejszyły się, chory spał kilka godzin i nieco się wzmocnił.

#### Francya.

Paryż, 6. Lipca. — Constitutionnel zamieszcza dziś na wstępie artykuł o Meksyku napisany przez pana Limeyraca, w którym na końcu powiada: Mamy teraz w Meksyku dwa cele, tryumf naszej broni i zaspokojenie naszych sprawiedliwych żądań. Nic więcej, nic mniej. Honor narodowy gra tu główną rolę, musi otrzymać zadośćuczynienie. Winni nam są Meksykianie zadośćuczynienie i dadzą je.

— Z 54 oskarżonych o udział w tajnym związku, wypuszczono 30, a między tymi Ganesce, byłego redaktora dziennika Courrier du Dimanche.

— Journal du Havre donosi, że cztery nowe konsulaty będą utworzone w Chinach.

— Saint Marc Girardin pisze o zmarłym teraz księciu Pasquier co następuje: Nasze czasy i nasze dzieje tracą w Panu Pasquier swego najstarszego i najbystrzejszego świadka. Brał wielki udział we wszystkich wypadkach i politycznych aktach naszego wieku i wszędzie okazał się wyższy duchem politycznym, który nigdy nie pomiatał moralnem poważaniem. To też wyjednalo we wszystkich czasach panu Pasquier godność charakteru i wyższe stanowisko osobiste, które go też stawiało wyżej nad wszystkie tytuły i urzędy, które piastował. Urodził się w r. 1767 i był już prefektem za Napoleona I.

#### Włochy.

Rzym, 26. Czerwca. — Jenerał Montebello przedstawił się dnia wczorajszego ojcu św., a wrażenie jakie sprawił w Watykanie jest korzystnem dla niego. W rozkazie dziennym do wojska jenerał przypomina oficerom i żołnierzom, iż winni bronić władzy ojca św. i utrzymywać porządek a opierać się wszystkim, coby go naruszyć mogło. W ustnych zaś rozmowach z dostojnymi osobami oświadczył, iż nie ścierpi żadnych nawet spokojnych demonstracji przeciw ojcu świętemu. Oświadczenie to dowodzi, iż cesarz nie przychylił się do żądań margrabiego Lavalette, który chciał, ażeby wszelką swobodę zostawiono objawom przeciwnym papieżowi. Jakoż instrukcyje jen. Montebello nie różnią się wcale od instrukcyj jenerała Goyon; władza zaś jego jest jednakową równie jak niezawisłość od posła. Oprócz więc zmiany osoby pan Lavalette nic a nic otrzymał nie zdołał z tego, co żądał, skoro naczelny dowódzca nie podlega jemu a jest przytem adjutantem cesarskim, czego poseł najbardziej się lękał.

W poniedziałek margr. Lavalette podczas odwiedzin swoich u kardynała Antonellego, o których nadmieniałem, ponowił dawniejsze propozycje z niektórymi zmianami. Żądał, aby ojciec święty przystąpił do nowych układów z rządem włoskim; oświadczył, iż rząd ten gotów jest zapłacić dług publiczny papieżki, a Francya zagwarantować Rzym i ojcowiznę św. Piotra. Rząd francuski ofiaruje papieżowi trzy miliony franków, a Austria, Hiszpania, Belgia i Bawarya wypłacą mu także po trzy miliony. W zamian za tę gwarancję i za te pensje nie wymagają nawet od ojca świętego zrzeczenia się praw swoich do Romanii, Umbryi i Marchii, lecz pewnego uznania czynu dokonanego, coby nie przesądzało późniejszych postanowień papieżkich w tym względzie. Kardynał Antonelli wyraził podziwienie swe margr. Lavalette, iż przemawia w imieniu obcych mocarstw nie mając żadnego od nich pełnomocnictwa i każe polegać ojcu świętemu na ich obietnicy i zaręczeniu, wtedy kiedy rząd francuzki za własne uiszczenie się ręczyć na przyszłość nie zdoła. Co się tyczy Piemontu, to ten jeśli chce rokować ze stolicą świętą, powinien to wprost uczynić, nie uciekając się do obcego pośrednictwa. Noty nawet zostały w tym przedmiocie zamienione od trzech dni przez margrabię Lavalette i kardynała Antonellego. To ostrzeżenie czyli zachęta dla gabinetu turyńskiego jaką się kończy nota kardynała, mogłaby dać do myślenia, iż stolica święta zgadza się na rokowanie z nim, i zapewne wiele osób i sam ten gabinet tak ją zrozumieją. Atoli rzecz się ma wcale inaczej, a wyraziła kardynała z wielką zrzeczością ułożone nie mogą zostawić najmniejszej nadziei tym, co zechcą rozważyć je należycie. Stolica święta bardziej niż kiedykolwiek daleką jest od tranzakcyi. Adres biskupów utwierdził ojca świętego w postanowieniu nie uchylania się ani na włos od dotychczasowej polityki względem gabinetów turyńskiego i tuilerskiego. Zresztą niezadowolnienie posła jasno dowodzi, iż nic otrzymać niezdolał.

Kardynał Morlot i margrabię Lavalette jak najgorzej się rozstali. Ten ostatni za powrotem swym z Paryża silnie napierał na kardynała, by adresu do ojca świętego nie podpisywał. Arcybiskup paryżki okazał się niewzruszonym i odpowiedział posłowi: »Owszem gotowem go podpisać dwa razy.« Odpowiedź ta mocno p. Lavalette obraziła. Kardynał Morlot, lubo był najął hotel europejski, stanął jednak w mieszkaniu jen. Goyon w pałacu Ruspoll, dokąd był zaproszony przez tegoż jenerała. Otóż na dwa dni przed przybyciem hr. Montebello, a na pięć przed wyjazdem kardynała, poseł przysłał do niego prośbę, aby ustąpił z mieszkania, gdyż jest dla nowego jenerała potrzebne i ofiarując mu na pięć ostatnich dni kilka pokojów w poselstwie francuzkiem. Arcybiskup paryski kazał natychmiast spakować rzeczy i pojechał do Civitavechia czekać tam na statek. Wyjeżdżając rzekł: »Powieś cesarzowi, w jaki sposób p. Lavalette obchodzi się z jego w. jałmużnikiem.«

O negdaj rano ojciec św. jeździł do św. Jana Laterańskiego, gdzie pomimo spiekoty wielkie tłumy nań czekały przed kościołem i witały go z zapalem wywijaniem chustek i chorągiewek i okrzykiem: »Viva il Papa-Re.« Ojciec św., któremu towarzyszyło wielu kardynałów i biskupów był obecny sumie śpiewanej przez członka s. kolegium, a po nabożeństwie modlił się długo na klęczniku przed ołtarzem, gdzie wystawione były głowy obu św. apostołów Piotra i Pawła.

Wielu bardzo biskupów odplynęło ztąd w dniu 22. b. m. Z francuskich zostali tylko: kardynał Gousset, ks. Dreux-Brézé, biskup z Moulins i ks. Gerbet, biskup z Pepignan. Biskupi nasi łucki i kujawski zabawią aż do św. Piotra. Ks. Borowski udał się na górę Mentorella do księży polskich należąca, a kędy wedle podania, św. Eustachy urządził krzyż promienny między rogami jelenia, którego ściagał na łowach. Św. Eustachy potomek Oktawiusza cesarza, był protoplastą sławnych tuskulańskich hrabiów, którzy wydawszy dziewięciu papieży, po utracie hrabstwa Tusculum przeszali się Saint-Eustachio od swojego antenata, i wygaśli w końcu XV. wieku. Mentorella, własność przez czas długi tego przemożnego domu, przeszła następnie w posiadanie rodziny Conti, a nakoniec Zmartwychwstańcom darowaną została przez Piusa IX. Bazylika na jej szczycie zbudowana sięga czasów Konstantego W. i poświęconą została przez św. Sylwestra papieża, który ochrzcił pierwszego chrześcijańskiego monarchę.

Królowa neapolitańska wyjechała do Ems z siostrą swą hr. Trani, która, jak zapewnijają, do Rzymu już nie wróci. Otrzymała ona separację od papieża.

### Czarnogóra.

Raguza, 4. Lipca. — Powstańcy zdobyli i zrabowali Vlakowich, Gubinię i Gacko. Górale bombardują Niksicz. Derwisz basza wciąż przebywa w Bilecy, z kąd wydał odezwę do ochotników hercegowińskich.

Turcy przypisywali sobie zwycięstwo w bitwie stoczonyj na dniu 24. Czerwca między Spucem a Podgorycą i o takim donieśli Austryakom telegrafem. Teraz mamy korespondencją z Czarnogórą we Wandererze wiedeńskim, w której na końcu powiedziano: Z obozu białopawlickiego: w bitwie tej, która od rana do godziny 1. po południu trwała, utracili Turcy 3000 ludzi. Czarnogórcy mieli w poległych 40, a 80—90 rannych. Wypadkiem tej bitwy było, że Turcy nietylko nie przywrócili komunikacyi z Podgorycą, ale jeszcze dobór wojska swego w Kołowaczu utracili. Z Czarnogórców tylko kapitan jeden został ranny i jeden barjaktar poległ.

### Meksyk.

Monitor powszechny francuski z 1. Czerwca ogłasza następujący raport przesłany ministrowi wojny przez jenerała Lorencez, dowodzącego korpusem wyprawowym w Meksyku:

Orizaba, 22. Maja 1862 r. — Panie marszałku! Przerwanie związków z Vera Cruzem od początku Kwietnia, niedozwoliło mi zdać sprawy Waszej Ekscelencyi o moich działaniach wojskowych po bitwie pod Cambres. Dzisiaj wróciwszy do Orizaba spodziewam się przywrócić związku z Vera Cruz i mam zaszczyt przesłać raport o wypadkach jakie zaszły od początku tego miesiąca.

Wyruszywszy z Canady de Istapan w dniu 1. Maja po potyczce stoczonyj 28. Kwietnia pod Cambres, szedłem na Pueblę nie doznając żadnego oporu i dowiadując się w każdym miejscu, że jenerał Zaragoza cofał się przedemną w odległości jednodniowego marszu. Przejście jego było oznaczonem jedynie spalaniem dominiów, a szczególnie stert zboża i słomy, w które obfituje równina Anahnac.

Po przybyciu mojem w dniu 4. Maja do Amazoc, wielkiej wsi położonyj o 3 mili (francuskie) od Puebli, dowiedziałem się, że rząd Juareza nakazał bronić się do upadłego w Puebli, że w mieście tem stoi 12,000 żołnierzy, że wszystkie ulice są zabarykadowane, a barykady uzbrojone działami. Aż do owej chwili żadnego nie otrzymałem był doniesienia, tak wielki był postrach rzucony na tę ludność, którą uważano za przeciwną Juarezowi.

Nazajutrz 5. Maja stanąłem przed Pueblą o 9 rano i zatrzymałem czoło kolumny o 3 kilometry (pół mili jeogr. od miasta. Poznałem, iż nie należało ani chwili się wahać, iż potrzeba było przedewszystkiem opanować Guadalupę i San Loretto, po których opanowaniu pewnem było już zajęcie miasta.

Gdy wojsko zgotowało i posiliło się kawą, około godziny 11ej sformowałem kolumnę atakującą z dwóch batalionów zuawów, a baterii lekkiej kapitana Berarda i z czterech dział baterii lekkiej morskiej kapitana Mallarda; pułk piechoty morskiej stanowił rezerwę. Tyralierowie morscy i bateria górską mieli zasłaniać tył kolumny atakującej, której zagrażała liczna jazda nieprzyjacielska ukazująca się na naszym prawym boku. Strzelców pieszych postawiłem dla wstrzymania nieprzyjaciela ukazującego się także na lewym boku, a pułkownikowi l'Aeriller poleciłem zasłaniać 99 pułkiem liniowym i z czterema kompaniami piechoty morskiej, tabor pociągów. Jeździe naszej nakazałem stać między tym taborem a kolumną atakującą, aby była w stanie zaradzić wszelkim możliwym wypadkom.

Zuawi posunęli się naprzód kolumnami batalionowemi w odstępach dywizyjnych, mając między swemi dwoma batalionami dziewięć dział lekkich. Tak posuwając się, wykonywali zajście na prawo, aby uderzyć na Guadalupę od strony, gdzie stok wzgórza jest przystępny.

Warownia Guadalupy pierwsza dała ognia. Dwie nasze baterie posunęły się aż do stóp wzgórza, jak najbliższe ile możności od twierdzy; a stanąwszy, o 220 metrów, rozpoczęły ogień, gdy zuawy rozwinęli się w szyk bojowy. Strzały były w ogóle celne; ogień nieprzyjacielski żywy i dobrze prowadzony.

Po trzech kwadransach takiej walki ogniowej, rozkazałem posunąć się bateriom więcej na prawo, aby mogły bić wprost do tego frontu warowni, na który zuawi mieli uderzyć. Bateria Mallarda stanęła w odstepie od baterii Bernarda, aby ogień z twierdzy więcej rozerwać. Wówczas nakazałem zuawom posunąć się aż do stóp wzgórza, by przenosiły ich strzały z twierdzy.

Natura placu boju nie dozwoliła artylerii naszej wybić wylomu (albowiem zapewne bystry stok wzgórza nie dozwolił działom podsunąć się na taką odległość, na jaką wylom bybitym być może z dział lekkich, to jest na 200 metrów od muru. Nie miałem zresztą potrzebnego materiału obciążonego aby zburzyć warownię Guadalupy; postanowiłem przeto próbować doraźnego szturm. Zuawi gotowi rzucić cię, dotarli do połowy stoku wzgórza. Posłałem po cztery kompanie strzelców pieszych, nakazując im wdzierać się na wzgórze po lewej stronie zuawów, aby w ten sposób rozdzielić siły nieprzyjacielskie. Nakazałem równocześnie pułkowi piechoty morskiej, fizylierom morskim i baterii lekkiej morskiej poprzeć atak pierwszego batalionu zuawów, a z 99 pułku liniowego (stojącego przy pociągach) wzięłem jeden batalion, aby nim zastąpić rezerwę zasłaniającą tył kolumny atakowej, rezerwę którą dotąd tworzył pułk piechoty morskiej i fizyliery. (Ztąd widać, iż dowódzca francuski użył do szturm. cały prawie swój szczupły korpus prócz jazdy i 99 pułku).

Podczas gdy wykonywano te ruchy, przed każdą kolumną szturmującą wysunęła się sekcya inżynierii, niosąc deszczki opatrzone przybitymi drabinami i worki z prochem przeznaczone do wysadzenia bram wewnętrznych. Artyleria lekka naprzód usiłowała wedrzeć się na wzgórze, aby przybliżyć się do warowni.

Dałem znak: zuawi i strzelcy piesi rzucili się z tą nieustraszoną i przebiegłością wojenną, która jest tradycyjną w obu tych korpusach. Dokazali oni tego, co jedynie wojsko francuskie dokazać jest zdolne. Przybyli pod strasznym ogniem działowym i karabinowym, pod gradem kartaczy, granatów i szarpneli aż do rowów warowni. Niektórzy z nich zdołali wspiąć się na mury, gdzie zostali zabici, prócz trębacza Roblet z strzelców pieszych, który na murach utrzymywał się chwilę trąbiąc do szturm. Lecz ufortyfikowany klasztor Guadalupy, który mi opisywano jako stanowisko mało ważne, był uzbrojony 10 działami 24-funtowemi, nie licząc granatników górskich ustawionych w dzwonicach i na terasach; trzy szeregi ognia karabinowego wznoszące się jedne nad drugimi, urządzone były na terasach i zakryte workami z ziemią; najmniej 2000 żołnierzy pod dowództwem jen. Negrette było w tej twierdzy wraz z dobrą artylerją.

Pierwszy batalion zuawów, piechota morska i fizyliierowie morscy, idąc do szturm. byli rażeni z prawego boku ogniem baterii z San Loretto, oraz atakowani przez pięć batalionów piechoty stojących między tą warownią a Guadalupą; nadto szarżowała na nich jazda meksykańska, dla odparcia więc tych aktów musieli zatrzymać się o sto metrów od warowni.

Właśnie zamierzałem wysunąć na czoło tej kolumny dwie kompanie zuawów, które miałem przy sobie w rezerwie w połowie stoku wzgórza, gdy gwałtowna burza podzwrotnikowa zaciemniając widnokrog, uderzyła na nas, a ulewa tak rozmiękczyła ziemię, iż nie można było utrzymać się na spadzistościach, na które się wdarliśmy.

Gdy ujrzałem niepodobienstwo prowadzić dłużej tę bohaterską walkę, kazałem zejść ze wzgórza batalionom atakującym i korzystając z wklęsłości gruntu, zatrzymałem je u stóp wzgórza, aby wzięły swoje matelzaki. Pozostawało nam jeszcze uprowadzić rannych podczas walki i przenieść ich do folwarku położonego o 2200 metrów od warowni. Kazałem wykonać to małemi oddziałami, ażeby uniknąć strzałów artylerji nieprzyjacielskiej z Guadalupy, która nie przestała strzelać do każdej gromady. Gdy to działanie zostało skończone, noc się zbliżała, a wojska nasze zaczęły wykonywać do obozu odwrot w schody w największym porządku, tak, iż Meksykanie nie ośmielili się nawet wysunąć z swych fortyfikacyj za niemi.

Podczas najgorętszej walki przed twierdzą, dwie kompanie strzelców pieszych pozostałe na równinie, ujrzały się otoczone przez chmury jazdy nieprzyjacielskiej, wspartej przez piechotę. Te dwie kompanie broniły się tak walecznie w oczach moich i dały tak dzielny odpór, iż nie wiedziałem kogo więcej uwielbiać należy: czy tych którzy szturmowali Guadalupę, czy też tych strzelców, którzy niezdziewieną liczbą nieprzyjaciół ich otaczających, walczyli z najzimniejszą krwią i rozpedzili jazdę uderzającą na nich.

Straty poniesione w tym chlubnym boju w d. 5. Maja są następujące: oficerów zabitych 15, ranionych 20; żołnierzy zabitych 162, ranionych lub znikłych 285. Według doniesień jakie otrzymałem od Meksykanów, strata nieprzyjacielska wynosiła 1000 ludzi. Noc z d. 5. na 6. Maja przeszła jak najspokojniej, nie dano nawet ani jednego strzału karabinowego.

Taki był, panie marszałku, bieg wypadków przed Pueblą, miastem najwięcej nieprzyjaznym Juarezowi, jak mówiły osoby których zdaniu miałem dawać wiarę i które zapewniały mnie najsilniej, że według wiadomości jakie zebrali, będę w tem mieście przyjęty z radością a żołnierze nasi wejdą tam obrzuceni kwiatami.

Nie mogłem myśleć o uderzeniu na barykady Puebli, dopóki warownie Guadalupa i San-Loretto były w mocy nieprzyjacielskiej. Pochód wprost do stolicy Meksyku z pozostawieniem za sobą warowni silnie przez nieprzyjaciela zajętej, był niepodobnym. Postanowiłem cofnąć się do Orizaba; jednak aby nieopuścić sposobności połączenia się z korpusem meksykańskim generała Marqueza którego przybycie co chwila mi zapowiano, postanowiłem korzystając z zapasów żywności jakie miałem z sobą zatrzymać się w Amazoc.

### Kronika miejscowa.

Poznań, 9. Lipca. — W ciągu zeszłego tygodnia odbywały się egzamina w seminariach nauczycielskich, w poznańskim zgłosiło się 21 abiturjentów, w paradyskim 19. Z tych dwóch otrzymało nr. 1. jeden w poznańskim, drugi w paradyskim zakładzie; nr. 2 otrzymało 12 w poznańskim, a 8 paradyskim, nr. 3 w poznańskim 8, a w paradyskim 10. W paradyskim instytucie przepadł 1. Ze tak wielu kandydatów składa teraz egzamina na posady nauczycielskie elementarne przypisać należy i wsparciem ze strony naukowej pomocy imienia Marcinkowskiego i ukończeniu rychłego kursu, bo z 17 rokiem wchodzi uczniowie do seminarium, trzy kursa kończą w trzech latach, tak że z 20 rokiem jeżeli złożą egzamin abiturjencki, są usposobieni na nauczycielów elementarnych.

— Lubo rząd dał odmowną odpowiedź względem budowy kolei żelaznej z Poznania do Bydgoszczy, jednakowoż stany powiatowe nie zaniebują tej sprawy i krzątają się około wprowadzenia w życie jednej z trzech zaproponowanych linii, które przemierzono już przed kilku laty od Poznania na Gniezno, Inowrocław, od Poznania na Pobiedziska i od Poznania na Skoki, Wągrówiec.

Zdaniem naszym jedna z tych linii przyjdzie do skutku, bo dla natłoku towarów i osób w Krzyżu, niemogą być ekspedowane z tą szybkością pociągów, jakiej wymaga przyspieszony handel. Tworzy się nareszcie towarzystwo do budowy wielkiej kolei śródlądowej z Kaslu przez Nordhausen, Halę i Guben, a ztąd towarzystwo angielskie chce dalej prowadzić kolej żelazną do Poznania i do Warszawy na Toruń i Łowicz. Byłaby to najprostsza droga śródlądowa na Warszawę do Petersburga. Linia ta się podoba i znajdzie zwolenników, byle Poznań nieomieszkiał korzystać z nadarzonej sposobności, ile że Leszno na Kalisz stara się do Warszawy o kolej, Poznań więc pozostałby poza kresem kolei żelaznej dla niego najważniejszej.

### Rozmaite wiadomości.

— W dzienniku American Medical Times zamieszcza lekarz mieszkający w mieście Halifax położonem w Nowej Szkocji, p. Fryderyk Morris artykuł o użyciu lekařskim rośliny »Saracenia Purpurea« zwanej także popularnie »Indyan Cup« a rosnącej bardzo obficie w Nowej Szkocji. Rośliny tej używają tam za specjalne a bardzo skuteczne lekarstwo przeciw ospie, w jakimkolwiek ta choroba jest stópiu rozwinięcia. Lekarz Morris pisze, że użycie tej rośliny usuwa zupełnie chorobę w przeciągu dwunastu godzin, chociażby nawet wysypka była jak największa i że działanie tego lekarstwa jest tak silne, iż po usunięciu przez nią choroby najmniejszy ślad nie zostaje. Przedstawia dalej, iż można się przekonać jak silnym odczynnikiem przeciw ospie jest to lekarstwo, gdyż rozpuściwszy materję ospy czyli wakcynę w odwarze Saracenii, traci zupełnie wakcyną swoją naturę i własności. Użycie tej rośliny za lekarstwo jest bardzo łatwem, gdyż odwar jej może być zmieszany z kawą lub z herbatą, których smak nie wiele zmienia. W szpitalach Nowej Szkocji używają już od pewnego czasu z wielkim skutkiem tego lekarstwa.

— W Lugdunie znaleziono niedawno strusia samicę zdechłego przy kracie klatki w parku »Tête d'Or.« Do koła leżały pióra strusia, a rany

jakie tenże miał na szyi dowodziły, że w nocy jacyś źli ludzie zwabili strusia do kraty i tu go przytrzymawszy wyrwali mu pióra. Po sprawdzeniu przyczyny śmierci przystąpiono do otwarcia żołądka, w którym znaleziono następujące przedmioty: wielką ilość jęczmienia zmieszanego z trawą i krzemieniami, wagi około 2 kilogramów. (Strusie jak i w ogóle wiele innych ptaków połykają kamienie lub kamyki, któremi trąć pokarm w żołądku, rozrabiają go, i ta praca żołądka zastępuje żucie). Prócz tego było w owym żołądku strusim: trzy fajki gliniane, nóż w mosiądz oprawny 20 centimetrów długo, 25 guzików mundurowych różnych pułków, które różnemi czasami stały w Lugdunie, kilkadziesiąt sztuk pieniędzy różnego rodzaju, kawałki łańcuszków, sześć wielkich orzechów, cybucha kawałek i drut 10 centymetrów długo, który przebił żołądek, nie wywarłszy szkodliwego wpływu na zdrowie strusia.

— Dr. Sawiczewski, syn tutejszego profesora Chemii i Farmakologii, jest lekarzem przybocznym wice króla Egiptu Saída, i obecnie towarzyszy mu w podróży po Europie.

— W obec rozlicznych wieści o przedsiębiorstwie budowy kolei żelaznej ze Lwowa do Brodów, jako to: że pp. Włodzimierz Borkowski, Mołodecki i Kalir otrzymali pozwolenie na tę kolej; to znów, że ją prowadzić chcą kapitaliści angielscy, donosi Lemberger Ztg, iż kolej tę budować zamierzyło stowarzyszenie pierwszych kapitalistów wiedeńskich; wszelako bez poręczenia procentów ze strony rządu, czego się powszechnie spodziewają od N. Pana, budowa ta nie rozpocznie się; tudzież iż nie było mowy w Wiedniu o syndykacie. Dodać by tu jeszcze należało do tego doniesienia Gaz. Lwowska, że poręczenie procentów od włożonego w budowę kolei kapitału, wymagać zapewne będzie zatwierdzenia na drodze prawodawczej.

— Znanego w mieście naszym Dra. Fałęckiego, byłego adjunkta kliniki terapeutycznej, spotkała w Przemyskiem przygoda, którą tak opisują w Dzienniku Polskim:

»W celu zabezpieczenia podróżujących, którzyby przez Krakowiec przejeżdżać i tam czyto nocować, czy popasać byli zmuszeni, od nieprzyjemnych skutków, podają za wyraźnem upoważnieniem fakt następujący do publicznej wiadomości:

W. Fałęcki Dr. med. z Krakowa, wracając w zeszłym tygodniu z wycieczki do Szklą (miejsca kąpielowego), stanął popasem w domu zajezdnym w Krakowcu, gdzie się postarał o furę, któraby go odwiozła do Przemysła. Starozakonna gospodyni domu, (której szanownego nazwiska przytoczyć nie umiem), śledząc przybyłego w krótkim czasie popasu, gdy zauważyła, że palił z krótkiej fajki węgierskiej, że miał brodę, że się nie targował, godząc furmana do Przemysła, a nareszcie, że podług jej zdania źle mówił po niemiecku — zaledwie wyjechał z miasteczka, dała znać do urzędu powiatowego, jako że popasał u niej dopiero i wyjechał człowiek, który jej wydawał się dla wymienionych powodów podejrzanym, w skutek którego to doniesienia wysłanym został urzędnik powiatowy p. Stankiewicz z żandarmami dla dogonienia Dra. Fałęckiego, a to jako ściganego listami gończemi fałszerza banknotów Lajosa Nety czy Negy (Nagy).

Pogoń dościgła go w Jarosławiu, gdzie musiał się poddać nietylko najściślejszej rewizji wiezionych z sobą i na sobie rzeczy, oraz formalny złożyć protokół — ale pod asystencyą czekać tak długo, dopóki znający go w okolicy obywatele nie złożyli znowu najformalniejszego świadectwa tożsamości jego osoby. Podając fakt nagi, wstrzymuję się od wszelkich uwag; nie mogę jednak przemilczeć, że w interesie podróżujących w tamtej okolicy życzyliby wypadało, aby dom gościnny, w którym gospodarze oprócz monopolu obdzierania podróżujących, inne jeszcze godniejsze praktykują zajęcia się gośćmi, był dokładnie publiczności wskazany. L. S.

— Po wyjściu w druk broszury hr. Montalemberta pod tytułem: »Naród w załobie« grono niewiast wielkopolskich ofiarowało mu na pamiątkę ozdobną tekę na papiery wraz z listem opatrzonym podpisami. Hr. Montalembert przysłał im następującą odpowiedź, którą tu w przekładzie polskim zamieszczamy:

Do Dam Wielkopolskich.

»Szlachetne Panie!

Dawne i niezmienne współczucie, jakim serce moje było zawsze przepełnione dla Polski, bardziej się jeszcze ożywiło zbyt szybką podróżą, jaką roku zeszłego odbyłem po waszej nieszczęśliwej ojczyźnie. Znalazłszy między wami serdeczną i wierną pamięć, jakacieście raczyły zachować o moich odległych i bezowocnych usiłowaniach dla szlachetnej sprawy narodowości polskiej, uczułem się nowym z nią węzłem spojony. Na mnie teraz przychodzi kolei wynurzyć Wam wdzięczność za te liczne dowody serdecznej gościnności, jaką mnie wszędzie darzyliście. Stwierdziłycie to Panie na nowo, miłym i wspaniałym darem, jakim raczyliście mnie zaszczyścić, wraz z adresem z d. 4. Listopada roku zeszłego. Długa moja nieobecność w Paryżu nie dozwoliła mi odebrać tej pamiątki wcześniej niżecie się tego może spodziewały. Bądźcie Panie przekonane, że niczem żywiej nie byłem przejęty jak tym dowodem Waszego pobłażliwego współczucia. Dzieci moje nieodziedziczą po mnie szacowniejszego przedmiotu, a dopóki ja żyć będę, nie przestanę w białym orle, otoczonym cierniową koroną widzieć najwyraźniejszego symbolu żywotności ludu polskiego wśród ciężkich doświadczeń. Zbawienne i pełne chwały doświadczenia! One dopełnią oczyszczenia i zbliżą ten lud do boskiego pośrednika, którego wiarę wyznawała zawsze Polska z niezachwianą żarliwością. Po męczeństwie, zmartwychwstanie. Niechaj to będzie hasłem naszej wspólnej a niezachwianej nadziei.

Hrabina Montalembert podziela równie ze mną uczucie i wdzięczność, któremi jestem przejęty, i poleciła mi, żebym Wam to w jej imieniu oświadczył. Oboje zachowamy na zawsze w pamięci waszą dobroć, i zostaniemy wierni temu czulemu a pełnemu uszanowania przywiązaniu, jakie w nas obudza wasza ojczyzna. Paryż, w dzień Wielkiejnocy 1862.

Karol hr. Montalembert.

**Wiadomości literackie.**

»Gazeta rolnicza« wychodzić będzie w Warszawie i nadal w kwartale III. r. b. tygodniowo, w arkuszu podwójnym większego formatu z dodatkami co miesiąc. Jest ona najtańszem pismem gospodarskiem, bo tylko złp. 6 gr. 20 kosztuje kwartalnie. Poświęcone jest pismo to wyłącznie rolnictwu polskiemu; każdy numer zawiera ilustracją rysunkową z dziedziny mechaniki rolniczej lub przemysłu gospodarskiego. Nadto stałym prenumeratom redakcyja bezpłatnie daje dodatki: w książkach, mapach gospodarskich i leśnych, oraz nasionach drzew i roślin gospodarskich, które są rzadkością. Prenumeratorowie »Gazety rolniczej« otrzymują za pół ceny, to jest za złp. 14 rocznie publikacją »Biblioteka rolnicza«, z 12 zeszytów, każdy po 6 arkuszy druku, złożoną, wielą drzeworytami ozdobioną a nakładem redakcyi wydawaną, jeżeli się wprost lub listownie zgłaszają będą do redakcyi.

Prenumerować można na wszystkich stacyach pocztowych w Królestwie Polskiem i królestwie pruskim, cesarstwie rosyjskiem i austryackim oraz w celniejszych księgarniach w kraju i za granicą.

Upraszamy prenumeratorów naszych o spieszne odnowienie prenumeraty na stacyach pocztowych, od tego bowiem zależy regularny odbiór pierwszych numerów w każdym na początku kwartale.

W kwartale IIIcim mamy zamiar przesłać przy »Gazecie Rolniczej« kilka celniejszych nasion gospodarskich i leśnych, które zasiać będzie można na zimę tegoroczną. Przy jednym zaś z następnych numerów, przesyłamy wszystkim prenumeratom naszym wyłącznie dla »Gazety Rolniczej« napisane dzieło przez Leona Kąkolewskiego pod tyt.: Gospodarstwa zagraniczne, w odcinku zaś niedługo wydrukujemy

bardzo interesującą rozprawę pod tyt. »Gospodarstwa Zabuzańskie.«  
Nowi prenumeratorowie na kwartał III. mogą otrzymać za zwykłą cenę »Gazetę rolniczą« od początku jej wydawnictwa, to jest od 1. stycznia 1861, oraz korzystać z prawa otrzymania »Biblioteki rolniczej z lat 1861 i 1862 za pół ceny, to jest po złp. 14.

**Przybyli do Poznania dnia 9. Lipca.**

BAZAR: Sadowski z Siedlemina, Dzwonkowski z Warszawy, hr. Kwilecka z Dobrojewy, Swinarska z Kruszewa, Lasocki i Mielecki z Polski, Mikorski z Kruchowa, Malczewski z Smolar, Zakrzewski z Ziolkowa, Radoński z Ninina, Wolszleger z Suchorzewa.  
HOTEL DU NORD: Tymkowski z Lucina, Bińkowska z Smuszewa, Koczorowski z Jasina, Sławski z Komornik.  
POD CZARNYM ORŁEM: Weygold z Polski, Borek z Nieczajny, Radońska z Bieganowa, Koszutski z Wrześni, Brzeżański z Czachórek,  
STERNA HOTEL EUROPEJSKI: von Behr z Pomeranii, von Alten z Wittenberga, von Häusser i Otto z Wiednia, hrab. Skórzewska z Bucza, Mittelstädt z Polski, Magnus z Kaslu, Kapmeyer z Berlina.  
MYLIUSA HOTEL DREZDEŃSKI: Scholz z Gródziska, von dem Borne z Bernauchen, hr. Finkenstein z Trebuchowa, von dem Berghe z Paryża, Hahn Bildhauer i Hochstein z Berlina, Philipp z Frankfurtu n. O., Stark z Wrocławia, Pack z Barmen.  
HOTEL PARYSKI: Dezor z Wilczyzna, prob. Kantorski z Mokronosa, Kaniewski z Wielkiejwsi i Wittau z Borzęciczek, Skrzypkowski z Chodnowa, Górski z Januszewa, Brzeski z wsi Krotoszyna, Wolański z Rybitew, Malczewski z Swiniar, Lichtwald z Bednar, Jackowska z Pomarzanowice, Mittelstädt z Niepruszewa.  
HOTEL BERLIŃSKI: Zuckermann z Bydgoszczy, Scheller z Maniewa, Heickerodt z Pławiec, Krug z Rabowca, Schödler z Działynia, Moritz z Sremu, Lauer z Obornik.  
KEILERA HOTEL ANGIELSKI: Goldmann z Manszestrz, Bernhard z Leszna, Klepper z Chojnicy, Rubenstein z Woldenberga, Crober z Berlina.  
EICHENER BORN: Lachmann z Prausnitz, Heimann z Golenczewa, Guhrauer z Szczecina.  
POD TRZEMA LILLAMI: Heinrich z Dalek, Nehring z Nehringswalde.

Wypowiedzenie		Nr. list. zast.		D o b r a .		Powiat.		Nr. list. zast.		D o b r a .		Powiat.					
wylosowanych do spłacenia gotowizną 4% listów zastawnych W. Ks. Poznańskiego.		bież.	amort.					bież.	amort.								
Przy odbytem w dniu dzisiejszym losowaniu 4% listów zastawnych do funduszu umorzenia potrzebnych, wyciągnięte zostały następujące numera:																	
Nr. list. zast.	D o b r a .	Powiat.	Nr. list. zast.	D o b r a .	Powiat.	Nr. list. zast.	D o b r a .	Powiat.	Nr. list. zast.	D o b r a .	Powiat.	Nr. list. zast.	Powiat.				
bież.	amort.		bież.	amort.		bież.	amort.		bież.	amort.		bież.	amort.				
<b>A. na 1000 Tal.</b>																	
2	1430	Będzieszyn	Odolanów	6	1766	Ruszkowo	Wągrowiec	34	1332	Nekla	Środa	35	1333	Nekla	Środa		
4	1437	Bieniewo	dito	37	3799	dito	Środa	36	1334	dito	dito	39	1337	dito	dito		
5	1438	dito	dito	9	1297	Ślupia wielka	Poznań	39	1337	dito	dito	145	2764	dito	dito		
5	1750	Cerekwica	Wągrowiec	9	545	Sobota	Wągrowiec	145	2764	dito	dito	68	3118	Niemczyn	Wągrowiec		
6	1751	dito	dito	7	1773	Stawiany	dito	68	3118	Niemczyn	Wągrowiec	5	1147	Pawłówek	Pleszew		
4	1553	Cerekwica	Pleszew	8	1774	dito	Odolanów	5	1147	Pawłówek	Pleszew	6	1148	dito	dito		
4	761	Chraplewo	Szubin	3	1423	Szczury	dito	41	2765	Pniewy	Szamotuły	8	1359	Pomarzanowice	Środa		
6	1163	Czekanów	Odolanów	6	1426	dito	dito	8	1359	Pomarzanowice	Środa	9	1360	dito	dito		
26	746	Dąbrowo	Babimost	8	1428	dito	Ostrzeszów	9	1360	dito	dito	10	1361	dito	dito		
7	983	Drzazgowo	Środa	8	718	Tokarzew	dito	17	1340	Poniec	Krobia	21	1344	dito	dito		
8	984	dito	dito	10	720	dito	Krobia	17	1340	Poniec	Krobia	24	1347	dito	dito		
58	5441	dito	dito	4	1515	Wilkonice	dito	24	1347	dito	dito	26	1349	dito	dito		
69	6265	Dupin	Krobia	21	4810	dito	Krotoszyn	21	1344	dito	dito	24	1347	dito	dito		
12	1617	Głuchowo	Kościan	4	834	Wolenice	dito	24	1347	dito	dito	26	1349	dito	dito		
6	1081	Gołębin	dito	6	836	dito	Ostrzeszów	26	1349	dito	dito	30	1353	dito	dito		
4	781	Goluń	Środa	8	1213	Xiążenice	Krobia	30	1353	dito	dito	33	1356	dito	dito		
11	346	Gorzyczki	Kościan	32	1127	Zytowiecko		33	1356	dito	dito	36	920	Podliszki	Krobia		
5	1418	Gostkowo	Krobia	<b>B. na 500 Tal.</b>													
6	1419	dito	dito	7	1462	Cerekwica	Wągrowiec	36	1203	Ruszkowo	Odolanów	37	1204	dito	dito		
10	1525	Grabowo	Września	15	1470	dito	dito	30	1252	Rogaszycze	Ostrzeszów	40	3190	Ruszkowo	Wągrowiec		
12	1527	dito	dito	16	1471	dito	Pleszew	40	3190	Ruszkowo	Wągrowiec	15	1074	Ślupia wielka	Środa		
67	2740	dito	dito	15	1290	Cerekwica	dito	15	1074	Ślupia wielka	Środa	12	1485	Stawiany	Wągrowiec		
9	1629	Gronowo	Kościan	16	1291	dito	dito	12	1485	Stawiany	Wągrowiec	24	3977	Wilkonice	Krobia		
13	1633	dito	dito	18	1293	dito	Babimost	26	798	Witkowo	Gniezno	34	806	dito	dito		
15	1635	dito	dito	80	2700	dito	dito	37	809	dito	dito	10	1019	Xiążenice	Ostrzeszów		
17	1637	dito	dito	16	575	Chobienice	dito	10	1019	Xiążenice	Ostrzeszów	34	1042	Zalesie	Krobia		
18	1638	dito	dito	75	1022	dito	dito	10	1455	Zakrzewo	Gniezno	15	1460	dito	dito		
24	1644	dito	dito	76	1023	dito	dito	15	1460	dito	dito	28	1445	Zbyszewice	Chodzież		
9	1140	Iwno	Środa	7	683	Chraplewo	Szubin	28	1445	Zbyszewice	Chodzież	<b>C. na 250 Tal.</b>					
10	1141	dito	dito	8	684	dito	dito	81	1599	Cerekwica	Pleszew	22	459	Chobienice	Babimost		
9	364	Karczewo	Kościan	9	685	dito	dito	16	684	Czekanów	Odolanów	42	496	Dobrzyca	Krotoszyn		
11	366	dito	dito	12	758	Cmachowo	dito	50	666	Gołębin	Kościan	51	788	Gostkowo	Krobia		
56	3362	dito	dito	12	758	Cmachowo	Szamotuły	51	788	Gostkowo	Krobia	51	892	Gronowo	Kościan		
3	925	Kolaczkowo	Gniezno	54	1306	Czekanów	Odolanów	51	892	Gronowo	Kościan	51	895	dito	dito		
2	1075	Kokoszki	Krobia	26	618	Dobrzyca	Krotoszyn	51	895	dito	dito	62	903	dito	dito		
2	1692	Kembłowo	Września	10	855	Drzazgowo	Środa	62	903	dito	dito	68	909	dito	dito		
24	623	Konary	Krobia	48	834	Działyn	Gniezno	68	909	dito	dito	43	485	Konary	Krobia		
26	625	dito	dito	13	488	Gaj	Środa	43	485	Konary	Krobia	46	488	dito	dito		
58	3278	Kossowo	dito	17	1366	Głuchowo	Śrem	46	488	dito	dito	38	621	Mierzewo	Gniezno		
3	1779	Łosiniec	Wągrowiec	22	1371	dito	Września	38	621	Mierzewo	Gniezno	5	522	Marcinkowo górne	Mogilno		
21	6606	Marcinkowo górne	Mogilno	22	1269	Grabowo	Września	5	522	Marcinkowo górne	Mogilno						
3	1370	Miedzianowo	Odolanów	40	1388	Gronowo	Kościan										
5	1372	dito	dito	44	1392	dito	dito										
13	893	Mierzewo	Gniezno	46	1394	dito	dito										
13	1663	Miłosław	Września	34	3155	Jankowo	Gniezno										
31	1681	dito	dito	30	974	Iwno	Środa										
32	1682	dito	dito	33	3004	Kadzewo	Śrem										
34	1664	dito	dito	10	1421	Kembłowo	Września										
36	1686	dito	dito	11	1422	dito	dito										
67	3714	Niemczyn	Wągrowiec	12	1423	dito	dito										

Nr. list. zast.		D o b r a o d	Powiat.	Nr. list. zast.		D o b r a o d	Powiat	Nr. list. zast.		D o b r a o d	Powiat
bież.	amort.			bież.	amort.			bież.	amort.		
72	923	Miłosław	Września	31	696	Koryta	Krotoszyn	52	1739	Rogaszyce	Ostrzeszów
76	927	dito	dito	68	625	Konary	Krobia	55	1742	dito	dito
13	729	Murzynowo borowe	Sroda	69	626	dito	dito	22	2041	Ruszkowo	Wągrowiec
47	874	Nekla	dito	71	628	dito	dito	23	2042	dito	dito
147	1643	dito	dito	28	1719	Kossowo	dito	29	2048	dito	dito
148	1644	dito	dito	31	1722	dito	dito	51	5179	dito	dito
14	514	Pniewy	Szamotuły	65	4360	dito	dito	52	5180	dito	dito
16	516	dito	dito	50	2647	Krzyżanowo	Srem	54	5182	dito	dito
52	1651	dito	dito	58	8830	Lewice	Międzyrzecz	40	1495	Słupia wielka	Sroda
75	411	Pakosław	Krobia	16	2064	Kosiniec	Wągrowiec	42	1497	dito	dito
36	878	Poniec	dito	44	3787	Małpin	Srem	20	1559	Smuszewo	Wągrowiec
49	803	Raszkowo	Odolanów	8	806	Marcinkowo górne	Mogilno	27	2056	Stawiany	dito
54	808	dito	dito	11	809	dito	dito	32	2386	Sokolniki małe	Szamotuły
55	809	dito	dito	69	881	Mielęcin	Ostrzeszów	33	2387	dito	dito
58	812	dito	dito	40	1107	Mierzewo	Gniezno	35	2389	dito	dito
60	814	Raszkowo	Odolanów	69	9383	dito	dito	22	1660	Szczury	Odolanów
61	815	dito	dito	72	9386	dito	dito	68	1006	Witkowo	Gniezno
42	471	Rokosowo	Krobia	83	1920	Miłosław	Września	18	928	Wolenice	Krotoszyn
16	751	Smuszewo	Wągrowiec	90	1927	dito	dito	20	930	dito	dito
5	856	Sokolniki małe	Szamotuły	91	1928	dito	dito	30	1394	Xiążenice	Ostrzeszów
30	1075	dito	dito	93	1930	dito	dito	73	1268	Zytowiecko	Krobia
31	1076	dito	dito	94	1931	dito	dito	75	1270	dito	dito
16	795	Szczury	Odolanów	96	1933	dito	dito	77	1272	dito	dito
25	2361	Wilkonice	Krobia	97	1934	dito	dito	94	1289	dito	dito
54	601	Witkowo	Gniezno	98	1935	dito	dito	95	1290	dito	dito
		D. na 100 Tal.		99	1936	dito	dito	96	1291	dito	dito
				100	1937	dito	dito			E. na 50 Tal.	
15	1744	Bednary	Sroda	101	1938	dito	dito	41	736	Arkuszewo	Gniezno
16	1745	dito	dito	102	1939	dito	dito	20	943	Bednary	Sroda
17	1746	dito	dito	103	1940	dito	dito	21	944	dito	dito
23	2007	Cerekwica	Wągrowiec	104	1941	dito	dito	23	946	dito	dito
32	2016	dito	dito	39	1550	Modliszewko	Gniezno	25	948	dito	dito
83	4357	Cerekwica	Pleszew	43	1554	dito	dito	26	949	dito	dito
85	4359	dito	dito	18	1503	Murzynowo borowe	Sroda	27	950	dito	dito
40	558	Chobienice	Babimost	31	2444	dito	dito	28	951	dito	dito
42	560	dito	dito	56	1827	Nekla	dito	29	952	dito	dito
43	561	dito	dito	62	1833	dito	dito	19	880	Bieniewo	Odolanów
56	796	Dąbrowo	dito	63	1834	dito	dito	20	881	dito	dito
53	659	Dobrzyca	Krotoszyn	64	1835	dito	dito	21	882	dito	dito
55	661	dito	dito	65	1836	dito	dito	22	883	dito	dito
63	669	dito	dito	67	1838	dito	dito	34	1206	Cerekwica	Wągrowiec
64	670	dito	dito	68	1839	dito	dito	36	1208	dito	dito
65	671	dito	dito	150	4442	dito	dito	41	930	Cerekwica	Pleszew
76	682	dito	dito	151	4443	dito	dito	43	938	dito	dito
78	7965	Drżazgowo	Sroda	41	1953	Niemczyno	Wągrowiec	45	990	dito	dito
84	1050	Działyn	Gniezno	43	1955	dito	dito	46	991	dito	dito
87	1053	dito	dito	45	1957	dito	dito	86	2008	dito	dito
91	1057	dito	dito	47	1959	dito	dito	87	2009	dito	dito
93	1059	dito	dito	49	1961	dito	dito	95	659	Chobienice	Babimost
95	1061	dito	dito	53	1965	dito	dito	22	282	Chraplewo	Szubin
102	1068	dito	dito	55	1967	dito	dito	23	283	dito	dito
117	1083	dito	dito	57	1969	dito	dito	62	267	Dąbrowo	Babimost
10	2032	Glinno	Wągrowiec	58	1970	dito	dito	20	491	Drżazgowo	Sroda
11	2033	dito	dito	59	1971	dito	dito	13	1214	Glinno	Wągrowiec
27	842	Gołun	Sroda	60	1972	dito	dito	14	1215	dito	dito
19	1646	Gostkowo	Krobia	72	5023	dito	dito	15	1216	dito	dito
22	1649	dito	dito	73	5024	dito	dito	56	1059	Gluchowo	Kościan
24	1651	dito	dito	74	5025	dito	dito	59	1062	dito	dito
31	1757	Grabowo	Września	76	5027	dito	dito	60	1063	dito	dito
33	1759	dito	dito	77	5028	dito	dito	101	581	Gołębin	dito
75	3459	dito	dito	78	5029	dito	dito	102	582	dito	dito
77	3461	dito	dito	18	1098	Ossówiec	Mogilno	103	583	dito	dito
79	3463	dito	dito	20	1100	dito	dito	104	584	dito	dito
81	3465	dito	dito	17	767	Pniewy	Szamotuły	105	585	dito	dito
82	3466	dito	dito	22	772	dito	dito	106	586	dito	dito
83	3467	dito	dito	54	4445	dito	dito	17	270	Góra	Poznań
91	12080	dito	dito	61	4452	dito	dito	18	271	dito	dito
79	1882	Gronowo	Kościan	87	11113	dito	dito	19	272	dito	dito
80	1883	dito	dito	20	1857	Pomarzanowice	Sroda	20	273	dito	dito
81	1884	dito	dito	46	1848	Poniec	Krobia	22	275	dito	dito
83	1886	dito	dito	47	1849	dito	dito	27	853	Gostkowo	Krobia
86	1889	dito	dito	48	1850	dito	dito	28	854	dito	dito
87	1890	dito	Kościan	50	1852	dito	dito	30	856	dito	dito
89	1892	dito	dito	61	1200	Pudliszki	dito	40	958	Grabowo	Września
90	1893	dito	dito	75	1682	Raszkowo	Odolanów	41	959	dito	dito
91	1894	dito	dito	77	1684	dito	dito	43	961	dito	dito
93	1896	dito	dito	79	1686	dito	dito	44	962	dito	dito
95	1898	dito	dito	81	1688	dito	dito	47	965	dito	dito
96	1899	dito	dito	83	1690	dito	dito	49	967	dito	dito
100	1903	dito	dito	86	1693	dito	dito	52	970	dito	dito
104	1907	dito	dito	88	1695	dito	dito	14	1008	Grojec	Babimost
110	1913	dito	dito	90	1697	dito	dito	15	1009	dito	dito
17	1944	Kemblowo	Września	92	1699	dito	dito	114	1069	Gronowo	Kościan
19	1946	dito	dito	94	1701	dito	dito	117	1072	dito	dito
36	943	Konarskie	Srem	13	1092	Recz	Wągrowiec	118	1073	dito	dito
25	690	Koryta	Krotoszyn	14	986	Rogaczewo małe	Kościan	119	1074	dito	dito
28	693	dito	dito	15	987	dito	dito	121	1076	dito	dito
30	695	dito	dito	54	9768	dito	dito				

Nr. liss. zast.		D o b r a .	Powiat.	Nr. list. zast.		D o b r a .	Powiat.	Nr. list. zast.		D o b r a .	Powiat.
bież.	amort.			bież.	amort.			bież.	amort.		
122	1077	Grónowo	Kościan	63	4761	Rogaczewo małe	Kościan	20	2605	Chlebowo	Gniezno
126	1081	dito	dito	62	938	Rogaszyce	Ostrzeszów	41	529	Ćmachowo	Szamotuly
128	1083	dito	dito	64	940	dito	dito	59	278	Chobienice	Babimost
65	610	Iwno	Sroda	53	222	dito	dito	102	1274	dito	dito
15	628	Kadzewo	Srem	55	224	Rokosowo	Krobia	103	1275	dito	dito
16	629	dito	dito	57	2394	dito	dito	107	1279	dito	dito
51	2259	dito	dito	58	2395	Ruszkowo	Wagrowiec	109	1281	dito	dito
52	2260	dito	dito	46	689	Słupia wielka	Sroda	115	1287	dito	dito
42	242	Koryta	Krotoszyn	12	995	Sokolniki małe	Szamotuly	119	1291	dito	dito
44	244	dito	dito	39	1326	dito	dito	120	1292	dito	dito
22	1146	Kembłowo	Września	41	1328	dito	dito	122	1294	dito	dito
23	1147	dito	dito	35	1225	Stawiany	Wagrowiec	27	385	Chraplewo	Szubin
25	1149	dito	dito	23	516	Swidnica II.	Wschowa	28	386	dito	dito
26	1150	dito	dito	30	867	Szczury	Odalanów	38	1138	Czekanów	Odolanów
27	1151	dito	dito	32	869	dito	dito	39	1139	dito	dito
28	1152	dito	dito	101	433	Witkowo	Gniezno	46	1146	dito	dito
30	1154	dito	dito	25	376	Wolnice	Krotoszyn	89	315	Dobrzyca	Krotoszyn
32	928	Kossowo	Krobia	26	377	dito	dito	90	316	dito	dito
33	929	dito	dito	31	1185	Zakrzewo	Gniezno	91	317	dito	dito
67	2010	dito	dito	32	1186	dito	dito	94	320	dito	dito
25	766	Kotowiecko	Pleszew	33	1187	dito	dito	30	729	Drzazgowo	Sroda
27	768	dito	dito	35	1189	dito	dito	40	739	dito	dito
67	4224	Lewice	Międzyrzec	38	1192	dito	dito	43	742	dito	dito
20	1229	Łosiniec	Wagrowiec	39	1193	dito	dito	155	679	Działyń	Gniezno
22	1231	dito	dito	40	1194	dito	dito	157	681	dito	dito
46	1827	Malpin	Srem	41	1195	dito	dito	158	682	dito	dito
55	4824	Marcinkowo górne	Mogilno	43	1197	dito	dito	163	687	dito	dito
58	4827	dito	dito	44	1198	dito	dito	164	688	dito	dito
60	4829	dito	dito	46	1200	dito	dito	166	690	dito	dito
20	762	Miedzianowo	Odolanów	47	1201	dito	dito	167	691	dito	dito
139	839	Mielęcin	Ostrzeszów	48	1202	dito	dito	26	167	Gaj	Szamotuly
141	841	dito	dito	51	1163	Zbyszewice	Chódziez	36	177	dito	dito
145	845	dito	dito	53	1165	dito	dito	21	2582	Glinno	Wagrowiec
114	1093	Miłosław	Września	54	1166	dito	dito	66	2298	Głuchowo	Kościan
115	1094	dito	dito	55	1167	dito	dito	68	2300	dito	dito
117	1096	dito	dito	57	1169	dito	dito	70	2302	dito	dito
118	1097	dito	dito	59	1171	dito	dito	72	2304	dito	dito
127	1106	dito	dito	62	1174	dito	dito	77	2309	dito	dito
142	1121	dito	dito	64	1176	dito	dito	79	2311	dito	dito
144	1123	dito	dito	65	1177	dito	dito	81	2313	dito	dito
147	1126	dito	dito	66	1178	dito	dito	83	2315	dito	dito
148	1127	dito	dito	67	1179	dito	dito	84	2316	dito	dito
149	1128	dito	dito	110	5610	dito	dito	85	2317	dito	dito
150	1129	dito	dito	104	601	Zytowiecko	Krobia	87	2319	dito	dito
155	1134	dito	dito					88	2320	dito	dito
156	1135	dito	dito					89	2321	dito	dito
158	1137	dito	dito					91	2323	dito	dito
159	1138	dito	dito					92	2324	dito	dito
160	1139	dito	dito					93	2325	dito	dito
161	1140	dito	dito					96	2328	dito	dito
71	1012	Nekla	Sroda	24	1870	Bieniewo	Odolanów	97	2329	dito	dito
74	1015	dito	dito	25	1871	dito	dito	100	2332	dito	dito
77	1018	dito	dito	26	1872	dito	dito	104	2336	dito	dito
80	1021	dito	dito	28	1874	dito	dito	126	968	Gołębin	dito
82	1023	dito	dito	30	1876	dito	dito	24	413	Gołuń	Sroda
83	1024	dito	dito	31	1877	dito	dito	34	417	dito	dito
85	1026	dito	dito	34	1880	dito	dito	35	418	dito	dito
86	1027	dito	dito	35	1881	dito	dito	39	422	dito	dito
87	1028	dito	dito	37	556	Bobrowniki C.	Ostrzeszów	38	1817	Gostkowo	Krobia
152	2043	dito	dito	38	557	dito	dito	39	1818	dito	dito
153	2044	dito	dito	40	559	dito	dito	40	1819	dito	dito
64	1158	Niemczyno	Wagrowiec	43	526	Boguszyn	Pleszew	41	1820	dito	dito
80	2346	dito	dito	37	2549	Cerekwica	Wagrowiec	43	1822	dito	dito
81	2347	dito	dito	39	2551	dito	dito	44	1823	dito	dito
24	260	Pniewy	Szamotuly	40	2552	dito	dito	45	1824	dito	dito
63	2045	dito	dito	41	2553	dito	dito	47	1826	dito	dito
64	2046	dito	dito	42	2554	dito	dito	49	1828	dito	dito
65	2047	dito	dito	48	2560	dito	dito	58	2060	Grabowo	Września
66	2048	dito	dito	51	2563	dito	dito	59	2061	dito	dito
90	5632	dito	dito	52	2564	dito	dito	61	2063	dito	dito
23	1051	Pomarzanowice	Sroda	54	2566	dito	dito	63	2065	dito	dito
24	1052	dito	dito	53	2115	dito	dito	85	4058	dito	dito
26	1054	dito	dito	55	2117	dito	dito	89	4062	dito	dito
57	1034	Poniec	Krobia	57	2119	dito	dito	137	2344	Gronowo	Kościan
59	1036	dito	dito	59	2121	dito	dito	138	2345	dito	dito
61	1038	dito	dito	61	2123	dito	dito	139	2346	dito	dito
62	1039	dito	dito	65	2127	dito	dito	141	2348	dito	dito
64	1041	dito	dito	67	2129	dito	dito	143	2350	dito	dito
66	1043	dito	dito	68	2130	dito	dito	144	2351	dito	dito
68	1045	dito	dito	70	2132	dito	dito	145	2352	dito	dito
70	1047	dito	dito	71	2133	dito	dito	147	2354	dito	dito
105	893	Raszkowo	Odolanów	73	2135	dito	dito	149	2356	dito	dito
110	898	dito	dito	74	2136	dito	dito	150	2357	dito	dito
112	900	dito	dito	76	2138	dito	dito	151	2358	dito	dito
114	902	dito	dito	77	2139	dito	dito	153	2360	dito	dito
19	420	Rogaczewo małe	Kościan	79	2141	dito	dito	154	2361	dito	dito
60	4759	dito	dito	15	2600	Chlebowo	Gniezno	155	2362	dito	dito
61	4760	dito	dito	18	2603	dito	dito	157	2364	dito	dito

F. na 25 Tal.



Nr. 157. Dodatek drugi do Gazety Wielkiego Xięstwa Poznańskiego, dnia 9. Lipca 1862.

Nr. list. zast.		D o b r a .	Powiat.	Nr. list. zast.		D o b r a .	Powiat.	Nr. list. zast.		D o b r a .	Powiat.
bież.	amort.			bież.	amort.			bież.	amort.		
158	2365	Gronowo	Kościan	217	2434	Miłosław	Września	111	909	Pudliszki	Krobia
159	2366	dito	dito	220	2437	dito	dito	113	911	dito	dito
162	2369	dito	dito	221	2438	dito	dito	115	913	dito	dito
164	2371	dito	dito	222	2439	dito	dito	117	915	dito	dito
165	2372	dito	dito	223	2440	dito	dito	129	927	dito	dito
167	2374	dito	dito	224	2441	dito	dito	132	930	dito	dito
168	2375	dito	dito	227	2444	dito	dito	144	942	dito	dito
170	2377	dito	dito	228	2445	dito	dito	151	949	dito	dito
174	2381	dito	dito	229	2446	dito	dito	124	1890	Raszkowo	Odolanów
176	2383	dito	dito	230	2447	dito	dito	125	1891	dito	dito
30	1633	Jankowo	Gniezno	231	2448	dito	dito	126	1892	dito	dito
31	1634	dito	dito	234	2451	dito	dito	128	1894	dito	dito
80	1063	Iwno	Sroda	235	2452	dito	dito	129	1895	dito	dito
83	1066	dito	dito	236	2453	dito	dito	130	1896	dito	dito
90	1073	dito	dito	237	2454	dito	dito	131	1897	dito	dito
93	1076	dito	dito	238	2455	dito	dito	133	1899	dito	dito
21	1154	Kadzewo	Srem	239	2456	dito	dito	134	1900	dito	dito
22	1155	dito	dito	242	2459	dito	dito	145	1911	dito	dito
33	2464	Kembłowo	Września	41	3096	Murzynowo borowe	Sroda	146	1912	dito	dito
35	2466	dito	dito	45	3100	dito	dito	149	1915	dito	dito
16	955	Kokoszki	Krobia	46	3101	dito	dito	150	1916	dito	dito
17	956	dito	dito	101	2197	Nekla	dito	151	1917	dito	dito
38	663	Kołaczkowo	Gniezno	102	2198	dito	dito	152	1918	dito	dito
102	301	Konary	Krobia	103	2199	dito	dito	153	1919	dito	dito
60	338	Koryta	Krotoszyn	104	2200	dito	dito	154	1920	dito	dito
62	340	dito	dito	105	2201	dito	dito	155	1921	dito	dito
63	341	dito	dito	106	2202	dito	dito	157	1923	dito	dito
64	342	dito	dito	107	2203	dito	dito	158	1924	dito	dito
66	344	dito	dito	108	2204	dito	dito	159	1925	dito	dito
68	346	dito	dito	109	2205	dito	dito	160	1926	dito	dito
45	1995	Kossowo	Krobia	110	2206	dito	dito	161	1927	dito	dito
46	1996	dito	dito	111	2207	dito	dito	162	1928	dito	dito
47	1997	dito	dito	112	2208	dito	dito	163	1929	dito	dito
48	1998	dito	dito	114	2210	dito	dito	164	1930	dito	dito
49	1999	dito	dito	116	2212	dito	dito	165	1931	dito	dito
51	2001	dito	dito	117	2213	dito	dito	166	1932	dito	dito
53	2003	dito	dito	118	2214	dito	dito	169	1935	dito	dito
54	2004	dito	dito	119	2215	dito	dito	170	1936	dito	dito
55	2005	dito	dito	121	2217	dito	dito	20	700	Recz	Wagrowiec
56	2006	dito	dito	123	2219	dito	dito	21	701	dito	dito
65	4701	dito	dito	124	2220	dito	dito	21	619	Rogaczewo małe	Kościan
69	4702	dito	dito	130	2226	dito	dito	23	621	dito	dito
35	1683	Kotowiecko	Pleszew	131	2227	dito	dito	24	622	dito	dito
33	1116	Krzyżanowo	Srem	132	2228	dito	dito	25	623	dito	dito
74	8603	Lewice	Międzyrzecz	134	2230	dito	dito	28	626	dito	dito
105	9674	dito	dito	83	5399	Niemczyno	Wagrowiec	71	9311	dito	dito
106	9675	dito	dito	85	5401	dito	dito	72	9312	dito	dito
24	2589	Łosiniec	Wągrowiec	86	5402	dito	dito	81	2022	Rogaszyce	Ostrzeszów
25	2590	dito	dito	87	5403	dito	dito	84	2025	dito	dito
70	9399	Marcinkowo górne	Mogilno	88	5404	dito	dito	85	2026	dito	dito
27	1671	Miedzianowo	Odolanów	89	5405	dito	dito	86	2027	dito	dito
28	1672	dito	dito	34	704	Ossowiec	Mogilno	87	2028	dito	dito
29	1673	dito	dito	21	1684	Pawłówek	Pleszew	88	2029	dito	dito
31	1675	dito	dito	23	1686	dito	dito	92	2033	dito	dito
33	1677	dito	dito	24	1687	dito	dito	95	2036	dito	dito
117	512	Miełecin	Ostrzeszów	33	373	Pniewy	Szamotuły	96	2037	dito	dito
119	514	dito	dito	67	4811	dito	dito	97	2038	dito	dito
155	1775	dito	dito	69	4813	dito	dito	98	2039	dito	dito
159	1779	dito	dito	70	4814	dito	dito	100	2041	dito	dito
161	1781	dito	dito	71	4815	dito	dito	104	2045	dito	dito
163	1783	dito	dito	72	4816	dito	dito	59	5566	Ruszkowo	Wagrowiec
165	1785	dito	dito	28	2283	Pomarzanowice	Sroda	60	5567	dito	dito
173	1793	dito	dito	30	2285	dito	dito	61	5568	dito	dito
175	1795	dito	dito	31	2286	dito	dito	62	5569	dito	dito
177	1797	dito	dito	33	2288	dito	dito	63	5570	dito	dito
29	631	Mierzewo	Gniezno	35	2290	dito	dito	21	285	Sanniki	Sroda
78	8999	dito	dito	37	2292	dito	dito	25	289	dito	dito
80	9001	dito	dito	38	2293	dito	dito	66	1496	Słupia wielka	Środa
178	2395	Miłosław	Września	76	2241	Poniec	Krobia	39	1577	Smuszewo	Wagrowiec
179	2396	dito	dito	77	2242	dito	dito	44	1582	dito	dito
183	2400	dito	dito	79	2244	dito	dito	45	1583	dito	dito
186	2403	dito	dito	80	2245	dito	dito	15	2144	Sokolniki małe	Szamotuły
189	2406	dito	dito	81	2246	dito	dito	17	2146	dito	dito
191	2408	dito	dito	83	2248	dito	dito	19	2148	dito	dito
192	2409	dito	dito	85	2250	dito	dito	21	2150	dito	dito
194	2411	dito	dito	88	2253	dito	dito	42	3034	dito	dito
195	2412	dito	dito	89	2254	dito	dito	43	3035	dito	dito
197	2414	dito	dito	94	2259	dito	dito	44	3036	dito	dito
198	2415	dito	dito	95	2260	dito	dito	54	3046	dito	dito
199	2416	dito	dito	96	2261	dito	dito	30	778	Świdnica II.	Wschowa
200	2417	dito	dito	98	2263	dito	dito	31	487	Szkudły	Pleszew
202	2419	dito	dito	102	2267	dito	dito	42	1840	Szczury	Odolanów
205	2422	dito	dito	104	2269	dito	dito	46	1844	dito	dito
207	2424	dito	dito	108	2273	dito	dito	48	1846	dito	dito
209	2426	dito	dito	114	2279	dito	dito	50	1843	dito	dito
210	2427	dito	dito	116	2281	dito	dito	52	1850	dito	dito
214	2431	dito	dito	103	901	Pudliszki	dito	47	1468	Szypłowo	Pleszew
216	2433	dito	dito	105	903	dito	dito	17	2056	Wilkonice	Krobia

Nr. list. zast.	D o b r a .	Powiat.
bież. amort.		
123	639 Witkowo	Gniezno
127	643 dito	ditto
130	646 dito	ditto
134	650 dito	ditto
135	651 dito	ditto
31	541 Wolenice	Krotoszyn
49	1261 Xiążenice	Ostrzeszów
50	1262 dito	ditto
54	1266 dito	ditto
53	2534 Zakrzewo	Gniezno
54	2535 dito	ditto
56	2537 dito	ditto
57	2538 dito	ditto
58	2539 dito	ditto
60	2541 dito	ditto
61	2542 dito	ditto
62	2543 dito	ditto
66	2547 dito	ditto
98	1402 Zalesie	Krobia
105	1409 dito	ditto
109	1413 dito	ditto
111	1415 dito	ditto
118	1422 dito	ditto
123	1427 dito	ditto
126	1430 dito	ditto
127	1431 dito	ditto
79	2481 Zbyszewice	Chodzież
80	2482 dito	ditto
81	2483 dito	ditto
87	2489 dito	ditto
89	2491 dito	ditto
91	2493 dito	ditto
93	2495 dito	ditto
95	2497 dito	ditto
96	2498 dito	ditto
97	2499 dito	ditto
101	2503 dito	ditto
103	2505 dito	ditto
104	2506 dito	ditto
105	2507 dito	ditto
106	2508 dito	ditto
107	2509 dito	ditto
122	987 Zytowiecko	Krobia
126	991 dito	ditto
127	992 dito	ditto
137	1002 dito	ditto
143	1008 dito	ditto
144	1009 dito	ditto
145	1010 dito	ditto
146	1011 dito	ditto
156	1021 dito	ditto
187	1052 dito	ditto
188	1053 dito	ditto
189	1054 dito	ditto

Wypowiadając więc takowe posiadaczom tychże według Najwyższego rozkazu gabinetowego z dnia 10. Listopada 1847. zbiór praw na rok 1848. pag. 22. Nr. 2922. wzywamy ich, aby pomienione listy zastawne w stanie do kursu usposobionym z należąciami do nich kuponami od Bożego Narodzenia 1862. event. Talonami lub Rekognicyą na takowe już w nadchodzącym na Sw. Jan 1862. terminie wypłaty prowizyi, mianowicie w czasie od 21. Lipca do 4. Sierpnia 1862. z rana od godziny 9. do 12. pod uniknieniem wydać się mającego na ich koszt wywołania publicznego do kassy naszej złożyli i natomiast udzielić się mające na to rekognicye odebrali, które od dnia 2. do 16. Stycznia 1863 z rana od godziny 9. do 12. w gotowiznie wedle kursu pieniężnego giełdy berlińskiej z naddatkiem aż do 3% zrealizowane zostaną.

Kto rekognicye lub gotowiznę za nie pocztą przesłane mieć sobie życzy, takowe odebrać może 8 dni po upływie ustanowionych powyżej terminów, skóro o to 14 dni pierw w liście frankowanym uczyni wniosek i załączy rekognicyę lub też list zastawny.

Przytém zwracamy uwagę na to, że listy zastawne do kursu nieusposobione zamięscowym interesentom na ich koszt zwrócone zostaną, celem usposobienia ich do obiegu publicznego, tudzież na to, że kassa nasza niezajmuje się wymianą talonów na nowe arkusze kuponowe i takowych interesenci nie powinni nadsyłać z listami zastawnymi i rekognicyami, ale raczej mają się z niemi w celu odebrania nowych ku-

ponów zgłaszać bezpośrednio do Kassy Prowincyalnej Ziemstwa w miejscu.

W końcu przypomina się także, posiadaczom już dawniej wylosowanych a dotąd jeszcze niezłożonych 4% listów zastawnych:

Nr. list. zast.	D o b r a .	Powiat.	Termin wylosowania.
bież. amort.			
A. na 1000 Tal.			
10	5478 Budziszewo	Oborniki	BN. 60
60	1214 Chobienice	Babimost	BN. 61
56	5439 Drzążgowo	Sroda	ditto
26	953 Działyn	Gniezno	ditto
5	754 Góra	Poznań	ditto
2	2197 Gądky	Srem	BN. 59
166	6197 Gałowo	Szamotuły	SJ. 61
61	118 Jutrosin	Krobia	BN. 60
2	1358 Jankowo	Gniezno	BN. 61
6	5333 Krzyżanki	Krobia	SJ. 60
14	5978 Lewice	Międzyrzecz	BN. 60
12	5976 ditto	ditto	BN. 61
16	3304 Miniszewo	Pleszew	BN. 60
33	771 Międzylisie	Wągrowiec	SJ. 61
150	43 Nowemiasto	Pleszew	ditto
263	3069 Przygodzice	Odolanów	ditto
120	5559 Pakosław	Krobia	BN. 60
18	3956 Parzeczewo	Kościan	SJ. 60
4	878 Rogaczewo małe	ditto	BN. 61
5	879 ditto	ditto	ditto
8	1296 Słupia wielka	Sroda	ditto
4	2810 Splawie	Kościan	SJ. 60
3	5036 Wapno	Wągrowiec	BN. 60
21	1278 Zalesie	Krobia	BN. 61
B. na 500 Tal.			
52	1304 Czekanów	Odolanów	BN. 61
7	3504 Dębowałęka II.	Wschowa	BN. 59
22	230 Gałowo	Szamotuły	SJ. 61
85	1100 ditto	ditto	ditto
66	745 Gronówko	Kościan	ditto
9	4241 Górki dąbskie	Szubin	SJ. 60
24	968 Iwno	Sroda	BN. 61
36	610 Konary	Krobia	ditto
16	3481 Koszuty	Sroda	SJ. 60
18	5809 Kręsko	Międzyrzecz	ditto
37	5185 Łomnica	ditto	SJ. 61
66	4319 Lwówek	Buk	SJ. 60
10	506 Małpin	Srem	BN. 61
58	1416 Miłosław	Września	BN. 60
27	435 Mikołajewice	Gniezno	BN. 46
125	3147 ditto	ditto	SJ. 61
126	3148 ditto	ditto	ditto
11	454 Międzylisie	Wągrowiec	ditto
23	73 Nowemiasto	Pleszew	ditto
65	2450 Nojewo	Szamotuły	BN. 61
274	2535 Przygodzice	Odolanów	ditto
26	910 Pudliszki	Krobia	ditto
30	914 ditto	ditto	ditto
64	307 Przygodzice	Odolanów	SJ. 60
71	314 ditto	ditto	SJ. 61
75	318 ditto	ditto	ditto
215	1879 ditto	ditto	ditto
28	4215 Pruchnowo	Chodzież	BN. 60
22	2689 Powodowo	Babimost	ditto
133	4645 Pakosław	Krobia	SJ. 61
8	2336 Piotrowo	Srem	BN. 59
6	3354 Ryczywół	Oborniki	SJ. 60
10	5694 Suchorzewo	Pleszew	BN. 60
13	1066 Szyplowo	ditto	BN. 61
29	801 Witkowo	Gniezno	ditto
35	807 ditto	ditto	ditto
17	4565 Wyganowo	Krotoszyn	BN. 60
196	5412 Września	Września	SJ. 61
23	206 Xiążno	ditto	ditto
C. na 250 Tal.			
32	1663 Brody	Buk	SJ. 60
27	2484 Dziewierzewo	Wągrowiec	BN. 60
14	139 Dupin	Krobia	SJ. 61
40	494 Dobrzyca	Krotoszyn	BN. 61
54	670 Gołębin	Kościan	ditto
25	115 Gałowo	Szamotuły	SJ. 61
28	118 ditto	ditto	ditto
20	345 Grudzielec	Pleszew	BN. 60
35	676 Iwno	Sroda	BN. 61
36	677 ditto	ditto	ditto
83	134 Jutrosin	Krobia	SJ. 61
9	687 Kadzewo	Srem	BN. 61
29	374 Karczewo	Kościan	ditto
11	603 Kolackzowo	Gniezno	ditto
71	2958 Łomnica	Międzyrzecz	BN. 52

Nr. list. zast.	D o b r a .	Powiat.	Termin wylosowania.
bież. amort.			
47	312 Mikołajewice	Gniezno	SJ. 61
52	317 ditto	ditto	ditto
65	48 Nowemiasto	Pleszew	ditto
13	620 Ossówiec	Mogilno	ditto
126	3527 Pleszew	Pleszew	SJ. 60
138	185 Przygodzice	Odolanów	ditto
139	186 ditto	ditto	SJ. 61
146	193 ditto	ditto	BN. 60
157	204 ditto	ditto	SJ. 61
164	211 ditto	ditto	ditto
173	220 ditto	ditto	ditto
278	1545 ditto	ditto	ditto
16	30 Przybinia	Wschowa	SJ. 61
12	1084 Psarskie	Srem	BN. 60
12	2533 Pawłowo	Wągrowiec	ditto
47	1646 Pniewy	Szamotuły	BN. 61
47	688 Pudliszki	Krobia	ditto
44	473 Rokossowo	ditto	ditto
51	598 Witkowo	Gniezno	ditto
10	251 Wierzenica	Poznań	SJ. 61
127	1048 Września	Września	ditto
214	3075 ditto	ditto	ditto
D. na 100 Tal.			
23	1566 Arkuszewo	Gniezno	BN. 61
31	549 Chobienice	Babimost	ditto
33	551 ditto	ditto	ditto
80	1400 ditto	ditto	ditto
85	1405 ditto	ditto	ditto
61	1808 Czekanów	Odolanów	ditto
24	4719 Chełkowo i Karmin	Kościan	BN. 60
48	2626 Czarnotki	Sroda	SJ. 60
90	10567 Czacz	Kościan	ditto
52	109 Chocicza	Pleszew	SJ. 61
54	111 ditto	ditto	SJ. 58
38	198 Droszew	ditto	SJ. 61
45	785 Dąbrowo	Babimost	BN. 61
66	672 Dobrzyca	Krotoszyn	ditto
17	1113 Drzążgowo	Sroda	ditto
81	1047 Działyn	Gniezno	ditto
83	1049 ditto	ditto	ditto
94	1060 ditto	ditto	ditto
104	1070 ditto	ditto	ditto
109	1075 ditto	ditto	ditto
110	1076 ditto	ditto	ditto
111	1077 ditto	ditto	ditto
113	1079 ditto	ditto	ditto
39	211 Gałowo	Szamotuły	ditto
80	1248 Gołębin	Kościan	ditto
84	1252 ditto	ditto	ditto
30	845 Gołun	Sroda	ditto
44	4779 ditto	ditto	ditto
82	2968 Gogolewo	Krobia	SJ. 60
80	3464 Grabowo	Września	BN. 60
68	5703 Gołaszyn	Krobia	SJ. 60
50	15 Gronówko	Kościan	ditto
18	8316 Gonice	Września	BN. 58
72	5333 Golenia v. Golina	Pleszew	BN. 59
16	11562 Gorzewo	Wągrowiec	BN. 47
31	203 Gałowo	Szamotuły	SJ. 61
32	204 ditto	ditto	ditto
42	214 ditto	ditto	ditto
77	331 ditto	ditto	ditto
78	335 ditto	ditto	ditto
133	4594 ditto	ditto	ditto
195	9101 ditto	ditto	ditto
198	9104 ditto	ditto	SJ. 60
22	3606 Januszewo	Srem	ditto
91	245 Jutrosin	Krobia	SJ. 61
38	5084 Jankowo	Gniezno	BN. 61
43	5089 ditto	ditto	ditto
42	234 Jutrosin	Krobia	ditto
93	4469 Karczewo	Kościan	ditto
65	622 Konary	Krobia	ditto
73	630 ditto	ditto	ditto
35	700 Koryta	Krotoszyn	ditto
29	936 Konarskie	Srem	SJ. 61
35	942 ditto	ditto	ditto
40	947 ditto	ditto	ditto
38	3280 Kierzno A. B.	Ostrzeszów	BN. 60
56	5964 Kosieczyno	Międzyrzecz	BN. 58
58	5966 ditto	ditto	SJ. 60
22	4753 Knyszyn	Poznań	ditto
118	11881 Lewkowo	Odolanów	BN. 60
62	8834 Lewice	Międzyrzecz	ditto
45	8817 ditto	ditto	BN. 61
28	5248 Modliszewo	Gniezno	SJ. 60

Nr. list. zast.		D o b r a.	Powiat.	Termin wyłoso- wania.	Nr. list. zast.		D o b r a.	Powiat.	Termin wyłoso- wania.	Nr. list. zast.		D o b r a.	Powiat.	Termin wyłoso- wania.
bież.	amort.				bież.	amort.				bież.	amort.			
36	5256	Modliszewo	Gniezno	SJ. 60	87	4434	Dupin	Krobia	SJ. 61	64	77	Xiążno	Września	BN. 61
68	410	Mikołajewice	dito	SJ. 61	26	497	Drzągowo	Sroda	BN. 61	F. na 25 Tal.				
80	422	dito	dito	BN. 58	55	94	Gałowo	Szamotuly	SJ. 61	49	1595	Arkuszewo	Gniezno	BN. 61
82	424	dito	dito	SJ. 61	94	702	dito	dito	dito	51	1597	dito	dito	dito
83	425	dito	dito	dito	201	4377	dito	dito	dito	55	1601	dito	dito	dito
85	427	dito	dito	dito	203	4379	dito	dito	dito	62	1608	dito	dito	dito
87	429	dito	dito	dito	40	64	Gorzuchowo	Gniezno	dito	66	1612	dito	dito	dito
95	437	dito	dito	dito	24	3913	Gonice	Września	SJ. 58	67	1613	dito	dito	dito
98	440	dito	dito	dito	56	3061	Gowarzewo	Sroda	SJ. 52	35	554	Bobrowniki C.	Ostrzeszów	dito
99	441	dito	dito	dito	56	1268	Gościeszyn	Babimost	SJ. 39	41	560	dito	dito	dito
100	442	dito	dito	dito	38	3605	Grabonóg	Krobia	BN. 60	36	5781	dito	B.	dito
144	5081	dito	dito	dito	112	4112	Gola	dito	dito	24	1549	Czerlino	Wągrowiec	BN. 60
59	9751	Malczewo	dito	BN. 61	96	576	Gołubin	Kościan	BN. 61	31	1556	dito	dito	BN. 61
27	460	Międzylisie	Wągrowiec	dito	97	577	dito	dito	dito	35	1560	dito	dito	dito
33	1544	Modliszewko	Gniezno	dito	99	79	dito	dito	dito	100	1272	Chobienice	Babimost	dito
37	1548	dito	dito	dito	109	589	dito	dito	dito	36	1136	Czekanów	Odolanów	dito
42	1553	dito	dito	dito	32	1765	Januszewo	Srem	SJ. 60	44	1144	dito	dito	dito
44	1555	dito	dito	dito	51	99	Jutrosin	Krobia	SJ. 61	45	1145	dito	dito	dito
74	2904	Niepart	Krobia	SJ. 58	44	2370	Jankowo	Gniezno	BN. 61	68	7431	Dąbrowo	Wągrowiec	BN. 60
89	80	Nowemiasto	Pleszew	SJ. 61	59	604	Iwno	Sroda	dito	250	10680	Dobrojewo	Szamotuly	SJ. 60
98	89	dito	dito	BN. 60	72	617	dito	dito	dito	154	10684	dito	dito	SJ. 58
23	61	Nowiec	Śrem	SJ. 61	115	3253	Kretkowo	Września	SJ. 61	33	65	Dupin	Krobia	SJ. 61
37	3182	Nojewo	Szamotuly	dito	72	2036	Karna	Babimost	dito	95	7925	Drzągowo	Sroda	BN. 61
25	373	Ninino	Oborniki	dito	96	1587	Kaźmierz	Szamotuly	SJ. 60	101	7931	dito	dito	dito
26	374	dito	dito	dito	30	2187	Knyszyn	Poznań	dito	102	7932	dito	dito	dito
50	7094	Olszyna	Ostrzeszów	BN. 59	22	2201	Korkwy	Pleszew	dito	153	677	Działyń	Gniezno	dito
98	4286	Pawłowice	Wschowa	SJ. 60	13	626	Kadzewo	Srem	BN. 61	159	683	dito	dito	dito
178	11232	Pleszew	Pleszew	BN. 58	22	448	Kołaczkowo	Gniezno	dito	161	685	dito	dito	dito
38	5645	Przedborowo	Ostrzeszów	SJ. 61	24	450	dito	dito	dito	162	686	dito	dito	dito
157	8174	Pakosław	Krobia	dito	25	451	dito	dito	dito	170	694	dito	dito	dito
164	8181	dito	dito	dito	92	231	Konary	Krobia	dito	173	697	Działyń	Gniezno	BN. 61
169	8186	dito	dito	dito	94	233	dito	dito	dito	58	58	Galowo	Szamotuly	SJ. 61
177	8194	dito	dito	dito	206	3463	Lwówek	Buk	SJ. 60	159	4911	dito	dito	dito
63	1202	Pudliszki	dito	BN. 61	210	3467	dito	dito	BN. 60	160	4912	dito	dito	dito
65	1204	dito	dito	dito	62	3883	Lewkowo	Odolanów	dito	162	4914	dito	dito	dito
56	8500	Rusko	Pleszew	BN. 60	68	4225	Lewice	Międzyrzecz	BN. 61	163	4915	dito	dito	dito
28	5799	Rojów	Ostrzeszów	dito	69	4226	dito	dito	dito	136	2343	Gronowo	Kościan	SJ. 60
18	7975	Rogowo	Krobia	SJ. 58	77	5928	Mnichy	Międzychód	SJ. 60	48	8159	Graboszewo kośc.	Września	BN. 60
17	1124	Świdnica II.	Wschowa	BN. 61	91	5942	dito	dito	BN. 59	54	7749	Grab	Pleszew	SJ. 60
18	1125	dito	dito	dito	128	1107	Miłosław	Września	SJ. 61	42	4549	Gluponie	Buk	dito
18	3075	Sadowie	Odolanów	SJ. 61	52	4821	Marcinkowo gór.	Mogilno	BN. 61	63	2897	Grodzisko	Pleszew	SJ. 53
18	4404	Sepno wielkie	Kościan	BN. 60	54	4823	dito	dito	dito	68	2902	dito	dito	SJ. 60
36	11833	Strzelce wielkie	Krobia	dito	62	4831	dito	dito	dito	122	5691	Golenia v. Golina	dito	BN. 58
94	5223	Sierniki	Wągrowiec	dito	135	835	Mielęcin	Ostrzeszów	dito	90	4063	Grabowo	Września	BN. 60
42	3912	Szymanowo	Srem	BN. 59	143	843	dito	dito	dito	36	10137	Gostyczyn	Odolanów	dito
44	3914	dito	dito	SJ. 60	76	4529	Mierzewo	Gniezno	dito	23	164	Gaj	Szamotuly	BN. 61
26	6592	Sieroszewice	Odolanów	BN. 59	48	711	Modliszewko	dito	dito	24	165	dito	dito	dito
30	7275	Srebrnegórki	Wągrowiec	dito	120	31	Nowemiasto	Pleszew	SJ. 61	28	169	dito	dito	dito
75	1013	Witkowo	Gniezno	BN. 61	125	36	dito	dito	dito	34	175	dito	dito	dito
77	1015	dito	dito	dito	131	42	dito	dito	dito	119	961	Gołubin	Kościan	dito
36	4845	Wierzeja	Szamotuly	SJ. 61	137	48	dito	dito	dito	120	962	dito	dito	dito
227	9448	Września	Września	dito	140	51	dito	dito	dito	32	415	Gołuń	Sroda	dito
229	9450	dito	dito	dito	143	54	dito	dito	dito	41	424	dito	dito	dito
239	9460	dito	dito	dito	28	14	Nowiec	Srem	dito	46	4433	Jabkowo	Wągrowiec	BN. 59
240	9461	dito	dito	dito	13	11	Nojewo	Szamotuly	dito	56	4347	Jarosławiec	Sroda	SJ. 60
242	9463	dito	dito	dito	76	1017	Nekla	Sroda	BN. 60	95	63	Jutrosin	Krobia	SJ. 61
44	366	Wilcza	Pleszew	dito	28	480	Ossowiec	Mogilno	BN. 61	26	1629	Jankowo	Gniezno	BN. 61
57	12053	Wierzenica	Poznań	dito	28	5823	Orzeszkowo	Sroda	BN. 59	45	5477	dito	dito	dito
30s	10395	Wronki	Szamotuly	BN. 60	44	4233	Pożarowo	Szamotuly	SJ. 58	48	5480	dito	dito	dito
14	4746	Węgry II.	Odolanów	dito	38	2217	Pijanowice	Krobia	BN. 60	49	5481	dito	dito	dito
22	3897	Węgierskie	Sroda	dito	40	2219	dito	dito	dito	85	1068	Iwno	Sroda	dito
58	180	Xiążno	Września	SJ. 61	24	2320	Popowo Ignac.	Gniezno	SJ. 61	88	1071	dito	dito	dito
59	181	dito	dito	dito	189	3817	Pakosław	Krobia	dito	101	1084	dito	dito	dito
80	314	dito	dito	dito	190	3818	dito	dito	dito	103	1086	dito	dito	dito
21	1385	Xiążenice	Ostrzeszów	BN. 61	193	3821	dito	dito	dito	105	1088	dito	dito	dito
25	1389	dito	dito	dito	197	3825	dito	dito	dito	110	1093	dito	dito	dito
86	1281	Żytowiecko	Krobia	BN. 60	199	3827	dito	dito	dito	124	1107	dito	dito	dito
92	9030	Zbąszyń	Międzyrzecz	SJ. 60	243	1426	Przygodzice	Odolanow	dito	128	1111	dito	dito	dito
24	3095	Zydowo	Poznań	dito	308	1896	dito	dito	BN. 60	32	188	Karczewo	Kościan	SJ. 61
51	1451	Zalesie	Krobia	BN. 61	50	2641	Rojów	Ostrzeszów	SJ. 60	25	74	Konarskie	Śrem	dito
54	1454	dito	dito	dito	42	3275	Srebrnegórki	Wągrowiec	BN. 60	60	4169	Kopanica	Babimost	BN. 58
60	1460	dito	dito	dito	35	4926	Suchorzewo	Pleszew	BN. 55	76	4785	Karna	dito	SJ. 58
60	1255	Żytowiecko	dito	dito	40	5036	Strzegowo	Odolanów	SJ. 58	40	1123	Krzyżanowo	Śrem	BN. 60
72	1267	dito	dito	dito	47	690	Słupia wielka	Sroda	BN. 61	118	3741	Kaźmierz	Szamotuly	SJ. 58
81	1276	dito	dito	dito	24	716	Smuszewo	Wągrowiec	dito	19	115	Kadzewo	Srem	BN. 61
92	1287	dito	dito	dito	29	721	dito	dito	dito	57	5194	dito	dito	dito
E. na 50 Tal.					99	1284	Welna	Oborniki	BN. 54	59	5196	dito	dito	dito
35	730	Arkuszewo	Gniezno	BN. 61	254	4573	Września	Września	BN. 60	34	190	Karczewo	Kościan	dito
29	389	Bobrowniki C.	Ostrzeszów	dito	73	6173	Wierzenica	Poznań	SJ. 61	35	191	dito	dito	dito
30	390	dito	dito	dito	77	6177	dito	dito	dito	42	198	dito	dito	dito
31	391	dito	dito	dito	44	2263	Wierzeja	Szamotuly	dito	118	4831	dito	dito	dito
54	304	Broniszewice	Pleszew	BN. 47	468	5100	Wronki	dito	BN. 60	104	303	Konary	Krobia	dito
34	366	Ćmachowo	Szamotuly	SJ. 60	72	6172	Wierzenica	Poznań	BN. 61	36	661	Kołaczkowo	Gniezno	dito
45	212	Chobienice	Babimost	BN. 61	46	124	Wilcza	Pleszew	dito	37	662	dito	dito	dito
94	658	dito	dito	dito	95	427	Witkowo	Gniezno	dito	39	664	dito	dito	dito
20	705	Czerlino	Wągrowiec	dito	108	440	dito	dito	dito	56	334	Koryta	Krotoszyn	dito
147	5880	Dłonie v. Dłonie	Krobia	BN. 59	115	447	dito	dito	dito	31	1114	Krzyżanowo	Srem	dito
94	2902	Zimnawoda	Pleszew	SJ. 60	94	2902	Zimnawoda	Pleszew	SJ. 60					

Nr. list. zast.		D o b r a	Powiat.	Termin wylosowania.	Nr. list. zast.		D o b r a	Powiat.	Termin wylosowania.
bież.	amort.				bież.	amort.			
39	1122	Krzyżanowo	Srem	BN. 61	38	786	Swidnica II.	Wschowa	BN. 61
46	1129	dito	dito	dito	28	484	Szkudły	Pleszew	dito
38	3815	Lipnica	Szamotuły	SJ. 60	33	489	dito	dito	dito
257	7635	Lwówek	Buk	BN. 52	38	494	dito	dito	dito
126	8795	Łomnica	Międzyrzecz	BN. 60	46	11043	Tarnowo	Kościan	SJ. 60
122	820	Ludomy	Oborniki	BN. 60	42	6522	Turostowo	Gniezno	dito
82	8611	Lewice	Międzyrzecz	BN. 61	108	6952	Tuchorze	Babimost	BN. 60
89	8618	dito	dito	dito	22	5388	Wysoka	Wągrowiec	SJ. 61
91	8620	dito	dito	dito	31	5546	Wolanki	Gniezno	BN. 60
92	8621	dito	dito	dito	26	5595	Wola Czewujewska	Mogilno	dito
104	9673	dito	dito	dito	34	5708	Wilkowo	Szamotuły	BN. 59
68	2623	Mszczyszyn	Srem	SJ. 61	30	4407	Węgierskie	Sroda	BN. 44
52	712	Mierzewo	Gniezno	SJ. 60	32	5076	Węgry II. v. Węgierszczyzna	Odolanów	SJ. 58
71	10758	Miłosławice	Wągrowiec	SJ. 58	106	45	Września	Września	SJ. 61
87	10774	dito	dito	SJ. 52	157	2990	dito	dito	dito
51	4320	Małpin	Srem	BN. 61	271	9051	dito	dito	dito
52	4321	dito	dito	dito	272	9052	dito	dito	dito
17	381	Marcinkowo górny	Mogilno	dito	273	9053	dito	dito	dito
120	515	Miełocin	Ostrzeszów	dito	293	9073	dito	dito	dito
153	1773	dito	dito	dito	26	87	Wierzenica	Poznań	dito
51	711	Mierzewo	Gniezno	dito	27	88	dito	dito	dito
53	713	dito	dito	dito	34	95	dito	dito	dito
55	715	dito	dito	dito	57	5206	Wierzeja	Szamotuły	dito
79	9000	dito	dito	dito	58	5207	dito	dito	dito
82	9003	dito	dito	dito	63	5212	dito	dito	dito
47	3102	Murzynowo bor.	Sroda	dito	21	23	Wilcza	Pleszew	dito
16	17	Nojewo	Szamotuły	SJ. 61	124	640	Witkowo	Gniezno	BN. 61
55	3853	dito	dito	dito	129	645	dito	dito	dito
57	3855	dito	dito	dito	29	539	Wolenice	Krotoszyn	dito
88	1313	Ottorowo	dito	SJ. 58	67	50	Xiążno	Września	SJ. 61
37	6982	Ostrowo	Września	SJ. 55	46	1258	Xiążenice	Ostrzeszów	BN. 61
92	243	Pakosław	Krobica	SJ. 61	55	1267	dito	dito	dito
93	244	dito	dito	dito	114	6837	Zimnowoda	Pleszew	SJ. 60
94	245	dito	dito	dito	116	6839	dito	dito	SJ. 61
95	246	dito	dito	dito	78	7495	Zydowo	Gniezno	dito
110	261	dito	dito	dito	49	8918	Zerniki	Srem	BN. 60
203	8051	dito	dito	dito	52	8921	dito	dito	SJ. 60
205	8053	dito	dito	dito	22	6133	dito	dito	dito
247	3461	Przygodzice	Odolanów	dito	26	6137	dito	dito	BN. 60
252	3466	dito	dito	dito	94	2496	Zbyszewice	Chodzież	dito
312	4524	dito	dito	SJ. 58	142	8783	Zbąszczyń	Międzyrzecz	dito
313	4525	dito	dito	SJ. 61	62	2962	Żelice	Wągrowiec	dito
330	4542	dito	dito	dito	70	4457	Żurawia	Szubin	BN. 59
331	4543	dito	dito	dito	84	1388	Zalesie	Krobica	BN. 61
32	9752	Popowo	Międzychód	SJ. 58	113	1417	dito	dito	dito
28	5310	Popowo Ignacewo	Gniezno	SJ. 60	117	1421	dito	dito	dito
110	7413	Pruchnowo	Chodzież	dito	121	1425	dito	dito	dito
100	251	Pakosław	Krobica	BN. 61	125	1429	dito	dito	dito
28	368	Pniewy	Szamotuły	dito	128	1432	dito	dito	dito
29	369	dito	dito	dito	129	1433	dito	dito	dito
77	4821	dito	dito	dito	118	983	Zytowiecko	dito	dito
100	898	Pudliszki	Krobica	dito	121	986	dito	dito	dito
102	900	dito	dito	dito	130	995	dito	dito	dito
108	906	dito	dito	dito	136	1001	dito	dito	dito
119	917	dito	dito	dito	140	1005	dito	dito	dito
128	926	dito	dito	dito	152	1017	dito	dito	dito
131	929	dito	dito	dito	154	1019	dito	dito	dito
133	931	dito	dito	dito	155	1020	dito	dito	dito
136	934	dito	dito	dito	161	1026	dito	dito	dito
137	935	dito	dito	dito	162	1027	dito	dito	dito
146	944	dito	dito	dito	164	1029	dito	dito	dito
150	948	dito	dito	dito	167	1032	dito	dito	dito
245	3459	Przygodzice	Odolanów	dito	169	1034	dito	dito	dito
32	3801	Rostworowo	Poznań	SJ. 58	173	1038	dito	dito	dito
37	3806	dito	dito	BN. 58	176	1041	dito	dito	dito
68	9308	Rogaczewo małe	Kościan	BN. 61	179	1044	dito	dito	dito
57	282	Rokossowo	Krobica	dito	185	1050	dito	dito	dito
59	284	dito	dito	BN. 61					
41	1462	Szypłowo	Pleszew	SJ. 61					
39	1460	dito	dito	BN. 61					
43	1464	dito	dito	dito					
44	1465	dito	dito	dito					
56	1477	dito	dito	dito					
26	4730	Sapowice	Poznań	SJ. 58					
35	3776	Sadowie	Odolanów	BN. 60					
79	3496	Sulencin	Sroda	BN. 58					
25	4768	Sepno wielkie	Kościan	dito					
54	4569	Starogród	Krotoszyn	SJ. 58					
56	1486	Ślupia wielka	Sroda	BN. 61					
64	1494	dito	dito	dito					
31	1569	Smuszewo	Wągrowiec	dito					
37	1575	dito	dito	dito					
42	1580	dito	dito	dito					
43	1581	dito	dito	dito					
48	1586	dito	dito	dito					
28	776	Swidnica II.	Wschowa	dito					
31	779	dito	dito	dito					
36	784	dito	dito	dito					

gdyż zamiast Nr. 1011, który jest mylnym; czytać należy Nr. 7011.

Poznań, dnia 4. Lipca 1862.

Król. Dyrekcya Banku Rentowego prowincyi Poznańskiej.

### Stowarzyszenie kupieckie w Poznaniu.

Zgromadzenie dnia 8. Lipca 1862.

**Zyto** (wępeł po 25 szefli). podnosi się w cenie. Na Lipiec 45 <sup>1</sup>/<sub>3</sub> - <sup>1</sup>/<sub>2</sub> - <sup>1</sup>/<sub>12</sub> - <sup>2</sup>/<sub>3</sub> pł. i list., na Lipiec Sierpień 45 - <sup>1</sup>/<sub>6</sub> - <sup>1</sup>/<sub>6</sub> pł. i pien., na Sierpień Wrzesień 45 pł. i pien., na Wrzesień Paźdz. 44 <sup>3</sup>/<sub>4</sub> pł. i pien 45 list., na Paźdz. List. 44 <sup>1</sup>/<sub>3</sub> pien. <sup>1</sup>/<sub>2</sub> list., na Listopad Grudzień 44 <sup>1</sup>/<sub>4</sub> list. i pien.

**Okowita** (beczka 8000 kwart Trallesa) wyżej. Na Lipiec 18 <sup>1</sup>/<sub>3</sub> - <sup>5</sup>/<sub>12</sub> - <sup>11</sup>/<sub>24</sub> - <sup>1</sup>/<sub>2</sub> pł., na Sierpień 18 <sup>1</sup>/<sub>3</sub> - <sup>5</sup>/<sub>12</sub> pł. i pien. <sup>1</sup>/<sub>2</sub> list., na Wrzesień 18 <sup>1</sup>/<sub>2</sub> pł. i list., na Paźdz. 18 pien. <sup>1</sup>/<sub>12</sub> list., na Listopad 17 <sup>1</sup>/<sub>12</sub> pien. <sup>1</sup>/<sub>4</sub> list., na Grudzień 17 pien.

### Wiadomości handlowe.

Berlin, 8. Lipca.

Pszenica 65—80 tal.

Zyto na Lipiec 52 <sup>7</sup>/<sub>8</sub>—52 tal., na Lipiec Sierpień 50 <sup>1</sup>/<sub>8</sub>—<sup>1</sup>/<sub>4</sub> tal., na Wrzesień Paźdz. 49 <sup>3</sup>/<sub>4</sub> do 50 tal., na Paźdz. Listopad 49 tal., na Listopad Grudzień 48—<sup>1</sup>/<sub>2</sub> tal.

Jęczmień wielki i mały 35—39 tal.

Groch do gotowania i na pastwę 50—56 tal.

Okowita na Lipiec i Lipiec Sierpień 18 <sup>11</sup>/<sub>12</sub> tal., na Sierpień Wrzesień 19 <sup>1</sup>/<sub>24</sub>—<sup>1</sup>/<sub>8</sub>—<sup>1</sup>/<sub>24</sub> tal., na Wrzesień Paźdz. 19 <sup>1</sup>/<sub>12</sub> tal., na Paźdz. Listopad 18 <sup>1</sup>/<sub>3</sub> tal.

### Kurs giełdy Berlińskiej.

Dnia 8. Lipca 1862.		Sto pa pCt.	Na pr. kurant
		papie-rami.	gotowi-zną.
Pożyczka rządowa dobrowolna. . . . .	4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	101 <sup>3</sup> / <sub>4</sub>	—
„ z roku 1859. . . . .	4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	—	108 <sup>3</sup> / <sub>8</sub>
„ z roku 1856. . . . .	4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	—	107 <sup>3</sup> / <sub>8</sub>
„ z roku 1853. . . . .	4	—	100
Oblig. długu skarbowego. . . . .	3 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	—	90 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
dito Marchii Elektoralnej i Nowej. . . . .	3 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	—	90
dito miasta Berlina. . . . .	4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	—	102 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
dito „ „ . . . . .	3 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	—	90
Listy zastawne Marchii Elekt. i Nowej. . . . .	3 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	—	93 <sup>1</sup> / <sub>4</sub>
„ „ . . . . .	4	—	101 <sup>3</sup> / <sub>4</sub>
dito Pruss Wschodnich. . . . .	3 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	—	89
dito Pomorskie. . . . .	3 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	—	91 <sup>3</sup> / <sub>4</sub>
„ „ . . . . .	4 <sup>1</sup> / <sub>4</sub>	—	101
dito W. X. Poznańskiego. . . . .	4	—	104 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
dito W. X. Poznańskiego. . . . .	3 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	—	98 <sup>3</sup> / <sub>8</sub>
dito W. X. Pozn. (nowe). . . . .	4	—	99 <sup>1</sup> / <sub>4</sub>
dito Szląskie. . . . .	3 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	—	94 <sup>1</sup> / <sub>4</sub>
dito Pruss Zachodnich. . . . .	3 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	—	88 <sup>1</sup> / <sub>4</sub>
Bilety rentowe Poznańskie. . . . .	4	—	98 <sup>1</sup> / <sub>8</sub>
Obligacje miejskie H. Em. Pozn. . . . .	4	—	—
Obligacje prowincyjne Poznańskie. . . . .	5	—	—
Papiery banku prow. Poznańskiego. . . . .	—	—	96 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
Louisdory. . . . .	—	—	109 <sup>3</sup> / <sub>4</sub>
Akcyje kolei żelazn. Starogr. Pozn. . . . .	4	—	93 <sup>1</sup> / <sub>8</sub>

### CENY TARGOWE

dnia 9. Lipca 1862 r.						
w mieście Poznaniu.		od	do			
	tal.	sgr. fn.	tal. sgr. fn.			
Pszonicy pięknej, szefel po 16 garn.	2	25	3	—	—	
Pszonicy średniej. . . . .	2	21	3	2	23	4
Pszonicy ordynaryjnej. . . . .	2	12	6	2	15	—
Zyta przedniego, szefel. . . . .	1	27	6	2	—	—
Zyta leższego. . . . .	1	25	—	1	26	3
Jęczmienia dużego, szefel. . . . .	—	—	—	—	—	—
Jęczmienia małego. . . . .	—	—	—	—	—	—
Owsa, szefel. . . . .	—	—	—	—	—	—
Grochu do gotowania, szefel. . . . .	—	—	—	—	—	—
Grochu na pastwę. . . . .	—	—	—	—	—	—
Rzep zimowy. . . . .	3	10	—	3	20	—
Rzepik zimowy. . . . .	3	5	—	3	27	6
Rzep latowy. . . . .	—	—	—	—	—	—
Rzepik latowy. . . . .	—	—	—	—	—	—
Tatarki, szefel. . . . .	—	—	—	—	—	—
Koniczyna czerwona, cent. 100 fn. . . . .	—	—	—	—	—	—
Koniczyna biała. . . . .	—	—	—	—	—	—
Ziemniaków, szefel. . . . .	—	15	—	—	16	—
Masła, garniec. . . . .	—	25	—	2	5	—
Siana, centnar. . . . .	—	—	—	—	—	—
Słomy, kopa po 100 funt. w. Z. c. . . . .	—	—	—	—	—	—
Oleju rzepiowego, cent. po 100 fn. . . . .	—	—	—	—	—	—

### Spiyrtus.

Beczka 100 kwart 80% Tralles.

Tal. Sgr. F. do Tal. Sgr. F.

Dnia 8. Lipca . . . . . 18 5 — do 18 10 —

„ 9. „ . . . . . 18 5 — „ 18 10 —

Kommissya do ustanowienia ceny spiyrtusu.

aby takowe do naszej kassy złożyli i przypadający za nie kapitał odebrali, nadmienając, że według wspomnianego rozkazu gabinetowego prekluzya z prawem realnym do wyrażonej w nie złożonych listach zastawnych hypoteki szczególnej wyrzeczona i waluta do naszego depozytu wzięta została.

Poznań, dnia 30. Czerwca 1862.

Dyrekcya Jeneralna Ziemstwa.

### Sprostowanie omyłki druku.

W obwieszczeniu naszym z dnia 12. Maja r. b., Nr. 112. i 150. obecnej Gazety względem wypowiedzianych z dniem 1. Października 1862. listów rentowych, zaszła pomyłka w wykazie a. pomiędzy listami rentowymi lit. E. po 10 Tal.,